



PRIMLJENO: 26-03-2025			
Organizaciona jedinica	Klasifikaciona oznaka	Broj akta	Broj priloga

Broj: 02-04-9060-22.1/25
Sarajevo, 20.03.2025. godine

SMJERNICE ZA TROGODIŠNJE PLANIRANJE RADA KANTONA SARAJEVO ZA PERIOD 2026.-2028. GODINA

Uvod - svrha smjernica

Izrada Smjernica za trogodišnje planiranje rada Kantona Sarajevo za period 2026.-2028. (u daljnjem tekstu: Smjernice) proizilazi kao obaveza iz člana 10. Uredbe o trogodišnjem i godišnjem planiranju rada, monitoringu i izvještavanju u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“ broj: 74/19 i 2/21) (u daljnjem tekstu: Uredba).

Smjernice predstavljaju osnovu za planiranje kantonalnih organa uprave u naredne tri godine, kako bi se na adekvatan način uključili razvojni prioriteti koji su definisani Strategijom razvoja Kantona Sarajevo 2021.-2027. Okvirom za implementaciju ciljeva održivog razvoja u BiH i drugim relevantnim dokumentima. Smjernice imaju za cilj da potenciraju ključne aktivnosti koje je neophodno poduzeti u narednom planskom ciklusu, a koje imaju sinergijski efekat za više oblasti društveno-ekonomskog i okolišnog, prostornog života Kantona Sarajevo.

Uredbom su propisani minimalni elementi Smjernica, a iste se izrađuju svake godine za period od tri godine i pripremaju se u skladu sa strateškim dokumentima relevantnim za Kanton Sarajevo. Minimalni elementi smjernica su oznaka nivoa za koji se izrađuju i period na koje se odnosi, uvod sa opisom svrhe smjernica i kratkim opisom razvojnog konteksta, uključujući izazove i rizike, zatim strateške pravce, odnosno smjerove razvoja koji proizlaze iz strateškog dokumenta kantona, te drugih relevantnih strateških dokumenata viših nivoa vlasti, relevantnih dokumenata iz procesa evropskih integracija i međunarodno prihvaćenih ciljeva održivog razvoja, te prioritete, mjere i strateške projekte, kao i indikativni strateški okvir i odgovarajuće indikatore strateških ciljeva.

Pored toga što predstavljaju usmjerenje za budući rad organa uprave, Smjernice služe i ostalim zainteresovanim stranama (vaninstitucionalnim akterima) kao vodilja za planiranje i implementaciju konkretnih projekata i aktivnosti u narednom trogodišnjem periodu.

Kratak osvrt na opći razvojni kontekst Kantona Sarajevo uključujući izazove i rizike

Kanton Sarajevo na području Federacije BiH se pokazuje kao značajno područje koncentracije ekonomskih potencijala (stanovništvo, zaposlenost, nezaposlenost), kao i efekata razvijenosti (stepen zaposlenosti, obim vanjsko-trgovinske razmjene). To je najveći obrazovni, zdravstveni i turistički centar u Federaciji BiH. U 2023. godini prema indeksu razvijenosti od 2,02 Kanton Sarajevo je iznad prosjeka razvijenosti Federacije BiH i rangiran je na prvo mjesto u Federaciji BiH. Iako je Kanton



Sarajevo teritorijalno jedan od manjih kantona, u njemu živi 420.287 stanovnika, sa prosječnom gustinom naseljenosti od 329 st/km² što ga čini najgušće naseljenim kantonom u FBiH, odnosno skoro četiri puta iznad prosječne gustine naseljenosti FBiH. Kanton Sarajevo se u Federaciji BiH pokazuje kao kanton sa najizraženijim demografskim karakteristikama. U tom smislu, Kanton Sarajevo je jedini kanton u FBiH sa pozitivnom stopom rasta stanovništva od 0,2%.

Broj zaposlenih u Kantonu Sarajevo u 2023. godini je iznosio 159.636, što je za 2% veći broj u odnosu na prethodnu godinu. Stepenn registrovane zaposlenosti ukupnog stanovništva je 38% i u odnosu na 2022. godinu bilježi porast za 1,8%. Analiza zaposlenosti po djelatnostima/područjima Klasifikacije djelatnosti (KD 2010), u 2023. godini, pokazuje da je najveći broj zaposlenih u oblasti trgovine (18%) i oblasti javne uprave i socijalnog osiguranja (10,4%). U odnosu na prethodnu godinu, najviše je porastao broj zaposlenih u oblasti Informacije i komunikacije (5,8%) i Obrazovanje (5,2%).

Krajem 2023. godine u Kantonu Sarajevo ukupno je registrirano 51.232 nezaposlenih lica što je za 7,7% manje nego prethodne godine. Stopa nezaposlenosti aktivnog stanovništva u Kantonu Sarajevo, u 2023. godini je iznosila 24,3%, i u odnosu na 2022. godinu smanjena je za 6,8%. U 2023. godini je bilo 10.154 nezaposlenih mladih (životna dob od 15-30 godina starosti) sa učešćem od 19,8% u ukupnom broju nezaposlenih osoba. Ukupan broj nezaposlenih mladih u 2023. godini se smanjio za 8,7%.

Prosječna neto-plaća isplaćena u Kantonu Sarajevo krajem 2023. godine iznosila je 1.558 KM i veća je 12,1% u odnosu na prethodnu 2022. godinu.

Obim vanjskotrgovinske razmjene u 2023. godini je ostvaren u iznosu od preko 8,6 milijardi KM i manji je za 3,5% nego prethodne godine. Pokrivenost uvoza izvozom je 26,7% i manja je za 5,4% u odnosu na 2022. godinu.

Broj turista u 2023. godini je zabilježio najveći broj u posmatranom periodu, odnosno periodu nakon pandemije. Nakon brojnih lock-downova, broj turista se smanjio, u 2020. godini čak za oko 80% u odnosu na period prije COVID-a 19.

Kanton Sarajevo u 2023. godini posjetilo je ukupno 717.362 turista, bilježi rast za 26,2% više posjeta nego u prethodnoj godini, pri čemu je povećanje broja stranih turista iznosilo oko 33%. Povećanje ukupnog broja turista u 2023. godini u odnosu na prethodnu godinu bilježe skoro sve općine Kantona Sarajevo, osim općina Vogošća i Hadžići.

Broj djece u predškolskim ustanovama u 2023. godini iznosi 7.679 što je povećanje za 1,5% u odnosu na prethodnu godinu. Broj učenika osnovnog obrazovanja bilježi smanjenje za 1,2%, a broj učenika srednjeg obrazovanja povećanje 2% u odnosu na prethodnu godinu. Broj studenata u 2023. godini se smanji za 4,4% u odnosu na 2022. godinu.

Prosječno mjesečno izdvojena sredstva iz Budžeta po korisniku zaštite po zakonu (korisnici socijalne zaštite, civilnih žrtava rata i zaštite porodica sa djecom) u 2023. godini povećala su se za 8,8% u odnosu na prethodnu godinu.

Udio nezaposlenih demobilisanih branilaca, članova porodica poginulih branilaca, ratnih vojnih invalida i ostalih invalida u ukupno nezaposlenim bilježi smanjenje u 2023. godini.

Prema evidenciji Zavoda zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo na dan 31.12.2023. godine na obavezno zdravstveno osiguranje bilo je prijavljeno 429.924 osiguranih lica, što je za 0,4% više osiguranika u odnosu na stanje iskazano na isti dan prethodne godine.

Prosječne godišnje koncentracije zagađujućih materija SO² i PM^{2,5} pokazuju značajno smanjenje u odnosu na 2022. godinu, međutim vrijednosti i dalje prekoračuju Pravilnikom o načinu vršenja



monitoringa kvaliteta zraka i definiranju vrsta zagađujućih materija, graničnih vrijednosti i drugih standarda kvaliteta zraka („Službene novine Federacije BiH“, broj: 1/12, 50/19 i 3/21) propisane granične vrijednosti.

Zaštita okoliša, prostora, prirodnih i infrastrukturnih resursa u poslijeratnom periodu nije bila prioritetno pitanje za tranzicijsku zemlju kakva je Bosna i Hercegovina, dok u posljednjih par godina svijest o zaštiti i poboljšanju okoliša iz godine u godinu se mijenja na bolje.

Strateški pravci razvoja Kantona Sarajevo

Izdvajanjem perspektivnih konkurentskih prednosti s jedne strane i najkritičnijih problema s druge strane, te na osnovu urađene interne kvantitativne i kvalitativne analize stanja u Kantonu Sarajevo, identificiranih internih snaga i slabosti (vezanih za resurse, organizaciju ili rezultate rada), kao i prilika i prijetnji u užem i širem okruženju Kantona, općih zaključaka vezanih za ekonomski i društveni razvoj Kantona, javnu administraciju, infrastrukturu i stanje okoliša, Strategija Kantona Sarajevo je definisala nekoliko ključnih strateških fokusa sa kojima će se Kanton Sarajevo morati suočiti u narednim godinama, i to:

1. Funkcioniranje sistema zapošljavanja i konkurentnost privrede,
2. Dostupnost, kvalitet i održivost javnih usluga (zdravstvo, obrazovanje, socijalne politike, kultura i sport),
3. Okoliš i javna infrastruktura u funkciji održivog razvoja i podizanja kvaliteta života ljudi,
4. Efikasnost i odgovornost unutar javnog sektora.

Vizija oslikava težnju Kantona Sarajevo da postane savremena evropska regija, orijentirana na održive aspekte razvoja, gdje se razvoj posmatra kao višedimenzionalan proces ekonomske, društvene, okolišne, prostorne i institucionalne transformacije s ciljem poboljšanja kvaliteta i standarda života građana.

VIZIJA RAZVOJA KANTONA SARAJEVO

„Kanton Sarajevo je evropska, dinamična i kreativna regija, prosperitetna za građane svih generacija, ugodnog življenja i unosnog poslovanja“.

Na temelju strateških fokusa i vizije Kantona Sarajevo definirana su četiri strateška cilja koji osiguravaju sinergijske efekte između ekonomije, okoliša i društva, uz puno uvažavanje interesa lokalne uprave. Oni imaju prepoznatljiva sektorska težišta, ali istovremeno su integralni i povezujući. Strategija razvoja Kantona Sarajevo definisala je sljedeće strateške ciljeve:

1. Unaprijediti konkurentnost privrede i povećati zaposlenost,
2. Stvoriti uvjete za uključujući društveno-ekonomski rast i smanjenje siromaštva i unaprijediti dostupnost i pouzdanost svih javnih servisa (zdravstvo, obrazovanje, socijalne politike, kultura i sport),
3. Odgovorno upravljati okolišem, prostorom, prirodnim i infrastrukturnim resursima,
4. Unaprijediti efikasnost i odgovornost javnog sektora.

Kako bi se unaprijedila konkurentnost privrede i povećala zaposlenost, potrebno je kreirati okruženje poticajno za poslovanje, jačati konkurentnost i izvoznu orijentaciju poslovnih subjekata s posebnim fokusom na prerađivačku industriju, povećati digitaliziranost ekonomije, unaprijediti sistem zapošljavanja i povećati efikasnost tržišta rada, kao i osigurati dugoročnu održivost i funkcionalnost



javnih preduzeća, te unaprijediti konkurentnost destinacije kroz održivi razvoj turizma i jačati konkurentnost ruralne ekonomije.

Da bi se realizirao 2. strateški cilj, potrebno je podići kvalitet obrazovanja (s posebnim naglaskom na STEM i digitalne vještine) i uskladiti ga sa zahtjevima tržišta rada i potražnjom za radnom snagom, poboljšati kvalitet i dostupnost socijalnih prava i usluga za sve ciljane grupe stanovništva, kao i smanjivati siromaštvo i socijalnu isključenost, s posebnim akcentom na vanredne okolnosti, kao i unaprijediti funkcionalnost i odgovornost zdravstvenog sistema Kantona Sarajevo, te ambijent za razvoj kulture i sporta.

Za realizaciju trećeg strateškog cilja potrebno je poboljšati kvalitet zraka i zaštitu od buke, održivo koristiti prirodna dobra štiteći biološku i geološku raznolikost, kao i uspostaviti integralni održivi sistem upravljanja otpadom i unaprijediti razvoj saobraćaja i javne komunalne infrastrukture.

Kako bi se ostvario 4. strateški cilj, potrebno je, prije svega, smanjiti korupciju i kriminalitet, povećati sigurnost građana, te osnažiti funkcioniranje pravne države, povećati učinkovitost i odgovornost u oblasti javnih finansija, reformirati javnu upravu, te unaprijediti sistem upravljanja razvojem i pozicionirati Kanton Sarajevo u široj regiji i Evropi.

Stepen realizacije definiranih strateških ciljeva pratit će se kroz nekoliko ključnih indikatora/pokazatelja utjecaja, na osnovu kojih će se moći ocijeniti stepen promjena u Kantonu Sarajevo u narednom Strategijom definiranom planskom periodu.

Indikatori utjecaja po strateškim ciljevima

Strateški cilj	Pokazatelj utjecaja	Početna vrijednost	Ciljana vrijednost
1. Unaprijediti konkurentnost privrede i povećati zaposlenost	Broj zaposlenih	152.394	200.000
	Prosječna plaća	1.153	1.350
	Indeks razvijenosti	2,03	2,7
2. Stvoriti uvjete za uključujući društveno-ekonomski rast i smanjenje siromaštva i unaprijediti dostupnost i pouzdanost svih javnih servisa (zdravstvo, obrazovanje, socijalne politike, kultura i sport)	Stopa smrtnosti dojenčadi (u ‰)	9,9	6
	Stopa završavanja škole (osnovna, srednja, fakultet)	90,2	100
	Stepen socijalne isključenosti stanovništva (%)	44,7	40
3. Odgovorno upravljati okolišem, prostorom, prirodnim i infrastrukturnim resursima	Gubici vode ViK-a (tehnički i administrativni) (%)	71,03	60
	Količina ukupno odloženog otpada (t/god)	161.086	220.000
	Broj dnevnih prekoračenja graničnih vrijednosti PM ₁₀ - Otoka	93	50
	Prosječna godišnja koncentracija PM _{2,5} (µg/m ³) – Ilidža	46	25
4. Unaprijediti efikasnost i odgovornost javnog sektora	Budžet Kantona Sarajevo /pc (KM)	2.163	2.500
	Kapitalna ulaganja iz Budžeta Kantona Sarajevo/pc (KM)	178	200
	Rang – grad prema kvaliteti života	156	140

Prioriteti, mjere i strateški projekti

Za uspješnost implementacije Strategije razvoja Kantona Sarajevo 2021.-2027. doprinijet će slijedećih 39 strateških projekta i aktivnosti kao intervencija od najvećeg značaja za ostvarenje strateških ciljeva planiranih Akcionim planom 2026-2028.:

1. Aktivacijski programi (paketi podrške) usmjereni na dugoročno nezaposlene obeshrabrene i osobe sa otežanim pristupom tržištu rada (žene, mladi, osobe bez kvalifikacija i/ili radnog

iskustva, 55+ osobe, pripadnika demobilizirane boračke populacije, nezaposlene iz domaćinstava u kojima je više od dvije osobe nezaposlene i sl.),

2. Podsticaji u poljoprivrednoj proizvodnji,
3. Program finansijske podrške za malo i srednje preduzetništvo,
4. Poboljšanje turističko resursne osnove Olimpijskih planina Igmana i Bjelašnice,
5. Uspostava nove organizacione strukture na nivou komunalnog sektora - Holding komunalne privrede u Kantonu Sarajevo,
6. Očuvanje, unapređenje, zaštita i reprodukcija šumskih ekosistema,
7. Zaštita porodica sa djecom (prema Zakonu o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom i podzakonskim aktima iz oblasti zaštite porodice sa djecom),
8. Rekonstrukcija, investiciono održavanje i opremanje škola,
9. Povećanje obuhvata djece predškolskim odgojem i obrazovanjem u Kantonu Sarajevo,
10. Unapređenje održivog sistema razvoja sporta,
11. Opremanje objekata ustanova predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja,
12. Studijske posjete: „Od rata do mira I“, „Od rata do mira II“ i „Od rata do mira III“,
13. Promocija kulturnog življenja i dostupnosti kulturnih usluga,
14. Izgradnja objekta Javne ustanove OŠ Rosulje,
15. Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje JZU Kantona Sarajevo,
16. Unapređenje razvoja zdravstvenoga informacionog sistema u Kantonu Sarajevo,
17. Sufinansiranje programa i projekata nauke,
18. Višenamjenski projekat Crna Rijeka,
19. Daljinsko grijanje u Kantonu Sarajevo,
20. Izgradnja primarnih gradskih saobraćajnica,
21. Izgradnja infrastrukture za odvojeno prikupljanje otpada koji se može reciklirati,
22. Povećanje energetske efikasnosti u objektima individualnog i kolektivnog stanovanja,
23. Održavanje puteva u nadležnosti Direkcije za puteve Kantona Sarajevo,
24. Ulaganje u infrastrukturu i vozila javnog linijskog prijevoza putnika,
25. Administrativna zgrada Preduzeća - poslovni prostor direkcije Kantonalnog javnog komunalnog preduzeća „Sarajevogas“ (KSA-KJKPSG-12),
26. Privođenje zemljišta krajnjoj namjeni na PJ Vogošća - Izgradnja Stambeno-poslovnog kompleksa,
27. Praćenje i prikupljanje podataka iz vodovodne mreže,
28. Zamjena distributivne mreže - toplovoda i vrelovoda,
29. Projekat „Izgradnja podzemne garaže na Trgu Austrije“,
30. Rekonstrukcija i sanacija vodovodne mreže u Kantonu Sarajevo i sanacija prioriternih dijelova vodovodnog sistema,
31. Program aktivnosti na sanaciji i izgradnji RCUO „Smiljevići“,
32. Razvijanje infrastrukture za mehaničko-biološki tretman otpada,
33. Izgradnja novog objekta za potrebe MUP-a,
34. V PU PS ILIDŽA - Izgradnja objekta (prva faza),
35. Izgradnja PS Trnovo,
36. Implementacija reforme u oblasti javnih finansija u Kantonu Sarajevo,
37. Nabavka helikoptera i formiranje helikopterske jedinice,
38. Digitalizacija usluga Kantona Sarajevo,
39. Unapređenje/priprema softverskog rješenja za obračun i isplatu plaća.

Posmatrajući plan za naredne tri godine u okviru Strateškog cilja 1. uočeno je da će se najviše voditi računa o projektima unutar Mjere 1.4.2. Aktivirati dugoročno nezaposlene osobe i povećati efektivnu ponudu radne snage (preko 141,6 miliona KM), te realizaciji Mjere 1.5.1. Povećati efikasnost i podići kvalitet usluga komunalnog sektora (preko 35 miliona KM), zatim Mjere 1.7.1. Unapređenje poljoprivredno-prehrambenog sektora i ruralnog razvoja (preko 33,2 miliona KM), Mjere 1.5.2. Povećati efikasnost javnih preduzeća (oko 30 miliona KM) i Mjere 1.1.4. Unapređenje pristupa



povoljnom finansiranju poslovnih subjekata (preko 28,2 miliona KM). Također, značajna sredstva planirana su i za projekte unutar mjera koje se odnose na Unapređenje stanja u sektoru šumarstva i Razvoj turističke infrastrukture.

U okviru Strateškog cilja 2., najveći dio sredstava je planiran za realizaciju projekata i aktivnosti unutar Mjere 2.2.2. Unapređenje stručnog rada u oblasti socijalne zaštite i definiranja novih modela ciljanja korisnika i uvezivanja mjera socijalne zaštite i angažiranje korisnika (preko 313,2 miliona KM), zatim Mjere 2.1.4. Unaprijediti kvalitet cijelog sistema obrazovanja kroz unapređenje kadrovskih i infrastrukturnih kapaciteta obrazovnih institucija, osavremenjivanje nastavnih planova i programa, uspostavu podrške talentovanim učenicima uz saradnju sa svim vanjskim lokalnim akterima, te međunarodnim akterima (oko 204,4 miliona KM), te Mjere 2.1.1. Unapređenje kvalitete usluga predškolskog vaspitanja i obrazovanja uz veći obuhvat djece predškolskim obrazovanjem (oko 105,8 miliona KM). Također, oko 91,1 milion KM je planirano za realizaciju projekata unutar mjera Uspostavljanje održivog sistema razvoja sporta i Uspostavljanje sistema podrške razvoju kulture i kreativnih industrija.

Kroz Strateški cilj 3. koji se odnosi na Odgovorno upravljanje okolišem, prostorom, prirodnim i infrastrukturnim resursima planirana su značajna sredstva (preko 610,7 miliona KM).

Najviše planiranih sredstava odnose se na realizaciju projekata i aktivnosti unutar Mjere 3.4.2. Unapređenje i poboljšanje kvaliteta usluge vodosnabdijevanja (oko 182,6 miliona KM), zatim Mjere 3.1.2. Povećanje energijske efikasnosti i podsticanje korištenja obnovljivih izvora energije (oko 151,5 miliona KM) i Mjere 3.4.1. Izgradnja i rekonstrukcija javne saobraćajne infrastrukture (oko 120 miliona KM). Također, značajna sredstva planirana su i za projekte unutar mjera koje se odnose na Unapređenje ostale javne komunalne infrastrukture, Unapređenje energetske infrastrukture (elektroenergetika, gasifikacija i toplifikacija) i Razvoj sistema selektivnog prikupljanja otpada na principima cirkularne ekonomije (oko 115 miliona KM).

U okviru Strateškog cilja 4. najznačajnija izdvajanja u naredne tri godine planirana su za realizaciju projekata i aktivnosti unutar Mjere 4.1.3. Unapređenje sigurnosti građana (MUP, migrantska kriza, saobraćajna sigurnost, maloljetnička delikvencija...), oko 81,4 miliona KM. Također, planirana su sredstva i za projekte unutar mjera koje se odnose na Konsolidaciju i povećanje dugoročne održivosti javnih finansija (budžeta i javnih fondova), Povećanje efikasnosti upravljanja prostorom (instrumenti zemljišne politike) i kantonalnom imovinom (zemljišna renta, JPP u svrhu povećanja investicija), te Razvoj digitalne uprave i e-usluga i Unapređenje sistema zaštite i spašavanja (civilna zaštita, vatrogasci, Gorska služba spašavanja...), oko 17,2 miliona KM.

Indikativni finansijski okvir za period 2026.-2028.

Okvirna potrebna sredstva za realizaciju Strategije razvoja Kantona Sarajevo 2021.-2027. procijenjena su na 2.031.781.102 KM, a tokom perioda 2026.-2028. predviđena finansijska sredstva za realizaciju planiranih projekata iznose 1.850.680.074 KM, odnosno 91,1% od ukupno potrebnih sredstava za realizaciju Strategije.

Finansijska sredstva (u KM) potrebna za realizaciju strateških ciljeva tokom 2026-2028. data su u narednoj tabeli:

Strateški cilj	2026	2027	2028	Ukupno 2026-2028	Ukupno 2021-2027	AP 26-28/ ukupno 21-27 (%)
1	108.909.517	109.052.017	92.213.555	310.175.089	285.056.000	108,8
2	298.259.550	280.125.360	252.738.778	831.123.688	429.955.268	193,3
3	294.008.011	177.419.385	139.313.486	610.740.882	1.224.109.834	49,9
4	24.608.495	71.089.265	2.942.655	98.640.415	92.660.000	106,5
UKUPNO	725.785.573	637.686.027	487.208.474	1.850.680.074	2.031.781.102	91,1



Planiranim sredstvima u iznosu od 1.850.680.074 KM, za period 2026.-2028. godina, najviše se odnosi na projekte Strateškog cilja 2 (44,9%), zatim Strateškog cilja 3 (33,0%), te Strateškog cilja 1 (16,8%) i na Strateški cilj 4 (5,3%).

Posmatrajući prema strukturi finansiranja u periodu 2026.-2028. od ukupno planiranih 1.850.680.074 KM, iz Budžeta Kantona Sarajevo se planira finansirati 1.216.324.736 KM, odnosno 65,7%, sredstava JLS (Grad i Općine Kantona Sarajevo) u iznosu od 138.888.366 KM ili 7,5%, te 495.466.972 KM iz Drugih izvora finansiranja (kredit, budžeti viših nivoa vlasti, fondovi, grantovi, donacije....) što je 26,8% od ukupno planiranih sredstava.

Ako posmatramo konkretno strukturu drugih izvora finansiranja AP-a 2026.-2028., najznačajniji su krediti, Javna ustanova Služba za zapošljavanje Kantona Sarajevo, EU fondovi, vlastita učešća Kantonalnih javnih komunalnih preduzeća i Javnih komunalnih preduzeća, primici, Zavod zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajevo, Budžet FBiH, grantovi, UNDP i drugi.

U prilogu je dat kompletan materijal Akcionog plana 2026.-2028. implementacije Strategije razvoja Kantona Sarajevo 2021.-2027., gdje su detaljno navedeni svi projekti i aktivnosti koji se planiraju implementirati ili eventualno za neke projekte započeti realizaciju u navedenom planskom periodu.



Dostaviti:

1. Predsjedavajući Skupštine Kantona Sarajevo,
2. Zamjenici predsjedavajućeg Skupštine Kantona Sarajevo (3x),
3. Premijer Kantona Sarajevo,
4. Zavod za planiranje razvoja Kantona Sarajevo,
5. Ministarstva Kantona Sarajevo (12x),
6. Službe Kantona Sarajevo (9x),
7. Samostalne kantonalne uprave (2x),
8. Samostalne kantonalne upravne organizacije (4x),
9. Privredna komora Kantona Sarajevo (putem Zavoda za planiranje razvoja Kantona Sarajevo),
10. Sarajevska regionalna razvojna agencija (SERDA) (putem Zavoda za planiranje razvoja Kantona Sarajevo),
11. Udruženje poslodavaca Kantona Sarajevo (putem Zavoda za planiranje razvoja Kantona Sarajevo),
12. Evidencija,
13. A r h i v a.



Adresa: Reisa Džemaludina Čauševića 1, 71 000 Sarajevo
Tel: + 387 (0) 33 562-000, Fax: + 387 (0) 33 562-076
Web: <http://vlada.ks.gov.ba>, E-mail: vlada@vlada.ks.gov.ba



Kanton Sarajevo
Zavod za planiranje razvoja Kantona Sarajevo

Akcioni plan 2026-2028.
implementacije Strategije razvoja Kantona Sarajevo 2021-2027.

Sarajevo, mart 2025. godine

ZAVOD ZA PLANIRANJE RAZVOJA KANTONA SARAJEVO

www.zpr.ks.gov.ba

DIREKTOR

Faruk Muharemović, Mr.dipl.ing.arh.

KOORDINACIJA I OBRADA

Sektor za planiranje društveno-ekonomskog i strateškog razvoja

Ermina Ćatić, dipl. ecc., pomoćnik direktora

RADNI TIM

Služba za istraživanje i strateško planiranje društveno ekonomskog razvoja

Emina Kašmo, dipl. ecc.

Ajla Husić, dipl. ecc.

Nihada Smajić, ecc.

Članovi KOR-a

Ermina Ćatić, Zavod za planiranje razvoja KS

Emina Kašmo, Zavod za planiranje razvoja KS

Ilda Tanjo, Zavod za planiranje razvoja KS

Ajla Husić, Zavod za planiranje razvoja KS

Nihada Smajić, Zavod za planiranje razvoja KS

Selma Kraubalt, Ministarstvo pravde i uprave

Smaragda Lučkin, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku raseljena lica i izbjeglice

Ezudin Kurtović, Ministarstvo za odgoj i obrazovanje Kantona Sarajevo

Azemina Njuhović, Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade

Emir Hota, Ministarstvo saobraćaja

Ajla Smajić-Atović, Ministarstvo za boračka pitanja

Arina Bejdić-Kršo i Amela Ferhatović, Ministarstvo zdravstva

Nedžad Borišić, Ministarstvo kulture i sporta

Elma Kuldija, Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša

Adnan Babić, Ministarstvo privrede

Amina Močević, Ministarstvo finansija

Amira Silajdžić, Ministarstvo unutrašnjih poslova

Emir Bubalo, Zavod za informatiku i statistiku KS

Sadržaj

Uvod	4
Metodologija	6
Sredstva	7
Akcioni plan 2026-2028.	11

Uvod

Strategija razvoja Kantona Sarajevo 2021-2027. (Strategija) je dokument koji usmjerava sveukupan razvoj Kantona uzimajući u obzir ekonomsku, društvenu, okolišnu i prostornu dimenziju i na temelju toga utvrđuje viziju razvoja Kantona Sarajevo:

„Kanton Sarajevo je evropska, dinamična i kreativna regija, prosperitetna za građane svih generacija, ugodnog življenja i unosnog poslovanja“.

Strateški ciljevi koji vode ka ostvarenju vizije razvoja Kantona Sarajevo su:

- 1. Unaprijediti konkurentnost privrede i povećati zaposlenost**
- 2. Stvoriti uvjete za uključujući društveno-ekonomski rast i smanjenje siromaštva i unaprijediti dostupnost i pouzdanost svih javnih servisa (zdravstvo, obrazovanje, socijalne politike, kultura i sport)**
- 3. Odgovorno upravljati okolišem, prostorom, prirodnim i infrastrukturnim resursima**
- 4. Unaprijediti efikasnost i odgovornost javnog sektora**

Definisani strateški ciljevi se realizuju putem 20 prioriteta, koji su u programskom okviru Strategije razvijeni u mjere, projekte i aktivnosti sa planiranim potrebnim finansijskim sredstvima (indikativni finansijski okvir), čijom implementacijom će se postići definisani ciljevi razvoja tokom implementacije Strategije.

Strateško planiranje nalažu evropske prakse, a zahvatanje sredstava iz predpristupnih fondova Evropske Unije nalažu obavezu izrade strateški razvojnih dokumenata.

Akcioni plan (AP) Strategije razvoja za 2026-2028.¹ predstavlja operacionalizaciju strategije, odnosno sadrži sve mjere i aktivnosti/projekte u okviru strateških ciljeva i prioriteta planirane da budu implementirane tokom 2026-2028. (ili eventualno za neke projekte da započne realizacija), kao i finansijski okvir potreban za njihovu realizaciju, te određuje dinamiku i nositelje odgovornosti za realizaciju mjera. Ovakav plan omogućava pravovremeno sagledavanje očekivanih troškova potrebnih za realizaciju Strategije, te njihovo korigovanje i prilagođavanje raspoloživim finansijskim izvorima.

Akcionim planom 2026-2028. planirana je implementacija projekata za koje su potrebna sredstva u iznosu od 1.850.680.074 što 91,1% ukupnog indikativnog finansijskog okvira Strategije (2.031.781.102 KM).

¹ Iako je važenje Strategije razvoja KS 2021-2027. do 2027. godine, zbog dinamike i kontinuiteta planiranja (trogodišnje planiranje), kao i zbog činjenice da dio projekata do sada nije realizovan i da će realizacije započeti u narednom periodu (za neke projekte tek u 2028. ili kasnije), s toga Akcioni plan je urađen do 2028. godine.

U 2021., 2022. i 2023. godini za implementaciju Strategije utrošeno je oko 735,5 miliona KM, odnosno 36,2% od ukupno planiranih sredstava za cijeli period implementacije Strategije Kantona Sarajevo 2021-2027.

Posmatrajući strukturu po strateškim ciljevima, od 285 miliona KM sredstava planiranih za Strateški cilj 1., u navedenom periodu je realizovano oko 154,9 miliona KM, odnosno 54,3%. Za Strateški cilj 2. do sada je utrošeno oko 353 miliona KM, što je 82,1% od ukupno planiranih sredstava (429,9 miliona KM). Za projekte/aktivnosti Strateškog cilja 3. utrošeno je oko 213,6 miliona KM, odnosno 17,4% od ukupno planiranih sredstava (1,2 milijarde KM), dok je od 92,6 miliona KM ukupno planiranih sredstava za Strateški cilj 4. do sada utrošeno preko 14 miliona KM, odnosno 15,1%.

Ukupna realizacija po strateškim ciljevima za 2021., 2022. i 2023. godinu

Strateški cilj/Prioritet	Sredstva u KM		% dosadašnje implementacije
	Ukupno realizovano 2021-2023	Plan 2021-2027	
1. Unaprijediti konkurentnost privrede i povećati zaposlenost	154.868.171	285.056.000	54,3
2. Stvoriti uvjete za uključujući društveno-ekonomski rast i smanjenje siromaštva i unaprijediti dostupnost i pouzdanost svih javnih servisa (zdravstvo, obrazovanje, socijalne politike, kultura i sport)	353.057.796	429.955.268	82,1
3. Odgovorno upravljati okolišem, prostorom, prirodnim i infrastrukturnim resursima	213.564.560	1.224.109.834	17,4
4. Unaprijediti efikasnost i odgovornost javnog sektora	14.012.575	92.660.000	15,1
UKUPNO	735.503.102	2.031.781.102	36,2

Akcioni plan 2026-2028. pripremio je Zavod za planiranje razvoja KS u saradnji sa Kantonalnim odborom za razvoj (KOR).

Metodologija izrade Akcionog plana 2026-2028.

Akcioni plan je operativni dio strategije i sastoji se od trogodišnjeg plana koji se izrađuje svake godine za sljedeće trogodišnje razdoblje prema tzv. *rolling* modelu, odnosno principu 1+2.

Osnova za izradu Akcionog plana 2026-2028. Strategije razvoja KS 2021-2027., odnosno njen Programski okvir koji razrađuje realizaciju 20 prioriteta cilja kroz 67 mjera i 165 projekata i predviđa potrebna sredstva.

Programski okvir za Strategiju razvoja KS 2021-2027.

Strateški cilj	Broj			Potrebna sredstva u KM
	Prioriteta	Mjera	Projekta	
1. Unaprijediti konkurentnost privrede i povećati zaposlenost	7	22	46	285.056.000
2. Stvoriti uvjete za uključujući društveno-ekonomski rast i smanjenje siromaštva i unaprijediti dostupnost i pouzdanost svih javnih servisa (zdravstvo, obrazovanje, socijalne politike, kultura i sport)	4	18	40	429.955.268
3. Odgovorno upravljati okolišem, prostorom, prirodnim i infrastrukturnim resursima	4	14	44	1.224.109.834
4. Unaprijediti efikasnost i odgovornost javnog sektora	5	13	35	92.660.000
Ukupno iz strateškog dokumenta	20	67	165	2.031.781.102

Trogodišnji akcioni plan za period 2026-2028. je razrađen Programski okvir za 2026., 2027. i 2028. godinu, sa projektima/aktivnostima (u okviru mjera) koji su planirani da budu implementirani tokom ovog razdoblja. Tako AP sadrži one projekte za koja su predviđena sredstva (budžet ili drugi izvori finansiranja). Na taj način AP sadrži finansijski okvir potreban za realizaciju, određuje dinamiku i nositelje odgovornosti za realizaciju mjera. Predstavljen je tabelarno i prikazuje odvojeno svaku projekat/aktivnost unutar mjera, povezujući je sa finansijskim sredstvima potrebnim za njenu realizaciju tokom svake godine unutar perioda 2026-2028.

Akciono planiranje koje se radi svake godine tokom implementacije Strategije omogućava pravovremeno sagledavanje očekivanih izdataka realizacije strategije, te njihovo korigovanje i prilagođavanje raspoloživim finansijskim izvorima. Na ovaj način se provodi interaktivno sistemsko i pravodobno planiranje, odnosno osiguravanje potrebnih izvora finansiranja.

Ministarstva i sve institucije Kantona Sarajevo su obavezni, da u Programima rada, pored ostalog, koriste kao osnov Strategiju i AP, odnosno da uključuju projekte i aktivnosti planirane Strategijom i AP-om u svoje djelovanje, Zaključkom Skupštine KS sa 52. radne sjednice od 24.05.2022., koji u tački 2. kaže da se zadužuju sva ministarstva, kantonalni organi uprave i druge kantonalne institucije da Strategiju razvoja Kantona Sarajevo 2021-2027. koriste kao osnovni dokument za planiranje u narednom periodu, odnosno za izradu sektorskih strategija, trogodišnjih i godišnjih planova rada, Dokumenta okvirnog budžeta (DOB-a) i Programa javnih investicija (PJI).

Akcioni plan 2026-2028. je urađen u skladu sa preporučenom metodologijom koju nalaže zakonska i podzakonska regulativa o razvojnom planiranju.

Proces izrade Akcionog plana vodio je Zavod za planiranje razvoja Kantona u saradnji sa Kantonalnim odborom za razvoj. Članovi KOR-a, nosioci određenih mjera iz Programskog okvira u saradnji sa drugim učesnicima u implementaciji mjera, dali su inpute za izradu AP-a.

Sredstva

Okvirna potrebna sredstva za realizaciju Strategije razvoja KS 2021-2027. procijenjena su na 2.031.781.102 KM, a tokom perioda 2026-2028. predviđena finansijska sredstva za realizaciju planiranih projekata iznose 1.850.680.074 KM, odnosno 91,1% od ukupno potrebnih sredstava za realizaciju Strategije.

Finansijska sredstva (u KM) potrebna za realizaciju strateških ciljeva tokom 2026-2028. data su u narednoj tabeli:

Strateški cilj	2026	2027	2028	Ukupno	Ukupno	AP 26-28/ ukupno 21-27 (%)
				2026-2028	2021-2027	
1	108.909.517	109.052.017	92.213.555	310.175.089	285.056.000	108,8
2	298.259.550	280.125.360	252.738.778	831.123.688	429.955.268	193,3
3	294.008.011	177.419.385	139.313.486	610.740.882	1.224.109.834	49,9
4	24.608.495	71.089.265	2.942.655	98.640.415	92.660.000	106,5
UKUPNO	725.785.573	637.686.027	487.208.474	1.850.680.074	2.031.781.102	91,1

Planiranim sredstvima u iznosu od 1.850.680.074 KM, za period 2026-2028. godina, najviše se odnosi na projekte Strateškog cilja 2 (44,9%), zatim Strateškog cilja 3 (33,0%), te Strateškog cilja 1 (16,8%) i na Strateški cilj 4 (5,3%).

Predviđenim sredstvima AP-om 2025-2027., realizovaće se:

- 108,8% sredstava planiranih Strategijom za Strateški cilj 1,
- 193,3% sredstava planiranih Strategijom za Strateški cilj 2,
- 49,9% sredstava planiranih Strategijom za Strateški cilj 3 i
- 106,5% sredstava planiranih Strategijom za Strateški cilj 4.

Predviđenim sredstvima, akcionim planom 2026-2028., realizovaće se ili će početi sa realizacijom 60 projekata (sa 285 aktivnosti) od ukupno 165 projekata planiranih Strategijom.

Planirana implementacija Strategije razvoja Kantona Sarajevo 2021-2027. u periodu 2026-2028. godine

Strateški cilj	Broj				Potrebna sredstva u KM
	Prioriteta	Mjera	Projekata	Aktivnosti	
1. Unaprijediti konkurentnost privrede i povećati zaposlenost	6	14	16	57	310.175.089
2. Stvoriti uvjete za uključujući društveno-ekonomski rast i smanjenje siromaštva i unaprijediti dostupnost i pouzdanost svih javnih servisa (zdravstvo, obrazovanje, socijalne politike, kultura i sport)	4	15	16	109	831.123.688
3. Odgovorno upravljati okolišem, prostorom, prirodnim i infrastrukturnim resursima	4	14	21	94	610.740.882
4. Unaprijediti efikasnost i odgovornost javnog sektora	4	10	7	25	98.640.415
Ukupno	18	53	60	285	1.850.680.074

U narednoj tabeli data je struktura finansiranja po strateškim i prioritetima i po godinama.

Struktura finansiranja Strateških i Prioritetnih ciljeva za period 2026-2028.

	2026		2027		2028		Ukupno 26-28	
	u KM	%	u KM	%	u KM	%	u KM	%
Strateški cilj 1	108.909.517	100,0	109.052.017	100,0	92.213.555	100,0	310.175.089	100,0
Budžet KS	56.490.000	51,9	55.690.000	51,1	33.500.000	36,3	145.680.000	47,0
JLS (Općine i Grad)	9.820.000	9,0	10.762.500	9,9	3.890.000	4,2	24.472.500	7,9
Drugi izvori, fondovi i krediti	42.599.517	39,1	42.599.517	39,1	54.823.555	59,5	140.022.589	45,1
Strateški cilj 2	298.259.550	100,0	280.125.360	100,0	252.738.778	100,0	831.123.688	100,0
Budžet KS	257.946.910	86,5	240.574.910	85,9	229.399.600	90,8	727.921.420	87,6
JLS (Općine i Grad)	16.904.400	5,7	17.749.450	6,3	3.410.000	1,3	38.063.850	4,6
Drugi izvori, fondovi i krediti	23.408.240	7,8	21.801.000	7,8	19.929.178	7,9	65.138.418	7,8
Strateški cilj 3	294.008.011	100,0	177.419.385	100,0	139.313.486	100,0	610.740.882	100,0
Budžet KS	135.267.671	46,0	107.698.080	60,7	92.624.500	66,5	335.590.251	54,9
JLS (Općine i Grad)	32.730.333	11,1	26.149.333	14,7	9.200.000	6,6	68.079.666	11,1
Drugi izvori, fondovi i krediti	126.010.007	42,9	43.571.972	24,6	37.488.986	26,9	207.070.965	33,9
Strateški cilj 4	24.608.495	100,0	71.089.265	100,0	2.942.655	100,0	98.640.415	100,0
Budžet KS	3.727.755	15,1	1.702.655	2,4	1.702.655	57,9	7.133.065	7,2
JLS (Općine i Grad)	3.730.740	15,2	3.841.610	5,4	700.000	23,8	8.272.350	8,4
Drugi izvori, fondovi i krediti	17.150.000	69,7	65.545.000	92,2	540.000	18,4	83.735.000	84,4
Ukupno AP 26-28	725.785.573	100,0	637.686.027	100,0	487.208.474	100,0	1.850.680.074	100,0
Budžet KS	453.432.336	62,5	405.665.645	63,6	357.226.755	73,3	1.216.324.736	65,7
JLS (Općine i Grad)	63.185.473	8,7	58.502.893	9,2	17.200.000	3,5	138.888.366	7,5
Drugi izvori, fondovi i krediti	209.167.764	28,8	173.517.489	27,2	112.781.719	23,1	495.466.972	26,8

Posmatrajući prema strukturi finansiranja u periodu 2026-2028. od ukupno planiranih 1.850.680.074 KM, iz Budžeta KS se planira finansirati 1.216.324.736 KM, odnosno 65,7%, sredstava JLS (Grad i Općine KS) u iznosu od 138.888.366 KM ili 7,5%, te 495.466.972 KM iz Drugih izvora finansiranja (kredit, budžeti viših nivoa vlasti, fondovi, grantovi, donacije....) što je 26,8% od ukupno planiranih sredstava.

Ako posmatramo konkretno strukturu drugih izvora finansiranja AP-a 2026-2028., najznačajniji su kredit, JU Služba za zapošljavanje KS, EU fondovi, vlastita učešća KJKP-a i JKP-a, primitci, Zavod zdravstvenog osiguranja KS, Budžet FBiH, grantovi, UNDP i drugi.

Posmatrajući plan za naredne tri godine u okviru Strateškog cilja 1. uočeno je da će se najviše voditi računa o projektima unutar Mjere 1.4.2. Aktivirati dugoročno nezaposlene osobe i povećati efektivnu ponudu radne snage (preko 141,6 miliona KM), te realizaciji Mjere 1.5.1. Povećati efikasnost i podići kvalitet usluga komunalnog sektora (preko 35 miliona KM), zatim Mjere 1.7.1. Unapređenje poljoprivredno-prehrambenog sektora i ruralnog razvoja (preko 33,2 miliona KM), Mjere 1.5.2. Povećati efikasnost javnih preduzeća (oko 30 miliona KM) i Mjere 1.1.4. Unapređenje pristupa povoljnom finansiranju poslovnih subjekata (preko 28,2 miliona KM). Također, značajna sredstva planirana su i za projekte unutar mjera koje se odnose na Unapređenje stanja u sektoru šumarstva i Razvoj turističke infrastrukture.

U okviru Strateškog cilja 2., najveći dio sredstava je planiran za realizaciju projekata i aktivnosti unutar Mjere 2.2.2. Unapređenje stručnog rada u oblasti socijalne zaštite i definiranja novih modela ciljanja korisnika i uvezivanja mjera socijalne zaštite i angažiranje korisnika (preko 313,2 miliona KM), zatim Mjere 2.1.4. Unaprijediti kvalitet cijelog sistema obrazovanja kroz unapređenje kadrovskih i infrastrukturnih kapaciteta obrazovnih institucija, osavremenjivanje nastavnih planova i programa, uspostavu podrške talentovanim učenicima uz saradnju sa svim vanjskim lokalnim akterima, te međunarodnim akterima (oko 204,4 miliona KM), te Mjere 2.1.1. Unapređenje kvalitete usluga predškolskog vaspitanja i obrazovanja uz veći obuhvat djece predškolskim obrazovanjem (oko 105,8 miliona KM). Također oko 91,1 milion KM je planirano za realizaciju projekata unutar mjera Uspostavljanje održivog sistema razvoja sporta i Uspostavljanje sistema podrške razvoju kulture i kreativnih industrija.

Kroz Strateški cilj 3. koji se odnosi na Odgovorno upravljanje okolišem, prostorom, prirodnim i infrastrukturnim resursima planirana su značajna sredstva (preko 610,7 miliona KM). Najviše planiranih sredstava se odnose na realizaciju projekata i aktivnosti unutar Mjere 3.4.2. Unapređenje i poboljšanje kvaliteta usluge vodosnabdijevanja (oko 182,6 miliona KM), zatim Mjere 3.1.2. Povećanje energijske efikasnosti i podsticanje korištenja obnovljivih izvora energije (oko 151,5 miliona KM) i Mjere 3.4.1. Izgradnja i rekonstrukcija javne saobraćajne infrastrukture (oko 120 miliona KM). Također, značajna sredstva planirana su i za projekte unutar mjera koje se odnose na Unapređenje ostale javne komunalne infrastrukture, Unapređenje energetske infrastrukture (elektroenergetika, gasifikacija i toplifikacija) i Razvoj sistema selektivnog prikupljanja otpada na principima cirkularne ekonomije (oko 115 miliona KM).

U okviru Strateškog cilja 4. najznačajnija izdvajanja u naredne tri godine planirana su za realizaciju projekata i aktivnosti unutar Mjere 4.1.3. Unapređenje sigurnosti građana (MUP, migrantska kriza, saobraćajna sigurnost, maloljetnička delikvencija...), oko 81,4 miliona KM: Također, planirana su sredstva i za projekte unutar mjera koje se odnose na Konsolidaciju i povećanje dugoročne održivosti javnih finansija (budžeta i javnih fondova), Povećanje efikasnosti upravljanja prostorom (instrumenti zemljišne politike) i kantonalnom imovinom (zemljišna renta, JPP u svrhu povećanja investicija), te Razvoj digitalne uprave i e-usluga i Unapređenje sistema zaštite i spašavanja (civilna zaštita, vatrogasci, Gorska služba spašavanja...), oko 17,2 miliona KM.

Detaljan pregled planiranih sredstava prema prioritetima i godinama daje se u narednoj tabeli:

Pregled planiranih sredstava za realizaciju ciljeva po prioritetima Strategije razvoja KS 2021-2027. u periodu 2026-2028.

Strateški cilj/Prioritet		Sredstva u KM			
		2026	2027	2028	2021-2027
Strateški cilj 1. Unaprijediti konkurentnost privrede i povećati zaposlenost		108.909.517	109.052.017	92.213.555	295.056.000
1.1.	Kreiranje okruženja poticajnog za poslovanje	12.390.000	10.982.500	9.900.000	124.700.000
1.2.	Jačanje konkurentnosti i izvozne orijentacije poslovnih subjekata s posebnim fokusom na prerađivačku industriju	0	0	0	5.000.000
1.3.	Povećati digitaliziranost ekonomije	200.000	200.000	200.000	8.200.000
1.4.	Unaprijediti sistem zapošljavanja i povećati efikasnost tržišta rada	43.169.517	43.169.517	55.373.555	141.712.589
1.5.	Osigurati dugoročnu održivost i funkcionalnost javnih preduzeća	29.100.000	28.750.000	6.950.000	70.000.000
1.6.	Unapređenje konkurentnosti destinacije kroz održivi razvoj turizma	5.735.000	7.625.000	2.390.000	15.750.000
1.7.	Jačanje konkurentnosti ruralne ekonomije	18.315.000	18.325.000	17.400.000	20.000.000
Strateški cilj 2. Stvoriti uslove za uključujući društveno-ekonomski rast i smanjenje siromaštva i unaprijediti dostupnost i pouzdanost svih javnih servisa (zdravstvo, obrazovanje, socijalne politike, kultura i sport)		298.259.550	280.125.360	252.738.778	429.955.268
2.1.	Podići kvalitet obrazovanja (sa posebnim naglaskom na STEM i digitalne vještine) i uskladiti ga sa zahtjevima tržišta rada i potražnjom za radnom snagom	121.089.000	110.219.050	95.535.000	85.840.000
2.2.	Poboljšati kvalitet i dostupnost socijalnih usluga za sve ciljne grupe stanovništva, kao i smanjivati siromaštvo i socijalnu isključenost, sa posebnim akcentom na vanredne okolnosti	115.436.550	115.366.550	108.739.600	92.810.000
2.3.	Unaprijediti funkcionalnost i odgovornost zdravstvenog sistema	27.501.000	17.526.760	16.854.178	52.300.000
2.4.	Unapređenje ambijenta za razvoj kulture i sporta	34.233.000	37.013.000	31.610.000	199.005.268
Strateški cilj 3. Odgovorno upravljati okolišem, prostorom, prirodnim i infrastrukturnim resursima		294.008.011	177.419.385	139.313.486	1.224.109.834
3.1.	Poboljšati kvalitet zraka i zaštitu od buke	83.566.333	36.186.333	35.150.000	86.316.256
3.2.	Održivo koristiti prirodna dobra štiteći biološku i geološku raznolikost	6.729.500	6.275.500	3.523.500	7.467.320
3.3.	Uspostavljanje integralnog održivog sistema upravljanja otpadom	30.298.011	13.513.972	300.000	142.065.662
3.4.	Unapređenje razvoja saobraćaja i javne komune te infrastrukture	173.414.167	121.443.580	100.339.986	988.260.596
Strateški cilj 4. Unapređenje efikasnosti i odgovornosti javnog sektora		24.608.495	71.089.285	2.942.655	92.660.000
4.1.	Smanjenje korupcije i kriminaliteta, povećanje sigurnosti građana, te osnaživanje funkcioniranja pravne države	17.129.240	67.270.010	950.000	79.060.000
4.2.	Povećanje učinkovitosti i odgovornosti u oblasti javnih finansija	5.387.000	2.237.000	580.000	3.500.000
4.3.	Reforma javne uprave	1.882.255	1.582.255	1.412.655	5.560.000
4.4.	Unapređenje sistema upravljanja razvojem	210.000	0	0	1.240.000
4.5.	Pozicioniranje KS-a u široj regiji i Evropi	0	0	0	3.300.000
UKUPNO		725.785.573	637.686.027	487.208.474	2.031.781.102

Akcioni plan 2026-2028. godine

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Strategija razvoja Kantona Sarajevo 2021-2027.												
SC: 1. Unaprijediti konkurentnost privrede i povećati zaposlenost												
Prioritet 1.1. Kreiranje okruženja poticajnog za poslovanje												
Mjera 1.1.1. Unapređenje efikasnosti administrativnih procedura												
1.1.1.1. Administrativno rasterećenje poslovnih subjekata		S					Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građevnja i zaštite okoliša, Ministarstvo pravde i uprave, lokalne zajednice		62.000	74.000	0	
Sistemska unapređenje preduzetničke infrastrukture i pratećih servisa							Općina Centar		62.000	74.000		
Mjera 1.1.2. Smanjenje parafiskalnog opterećenja za poslovne subjekte									0	0	0	
1.1.2.1. Smanjenje parafiskalnih nameta		S					Ministarstvo privrede, Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građevnja i zaštite okoliša i ostala					

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena	
									2026	2027	2028		
							ministarstva, Ministarstvo pravde i uprave i institucije Kantona						
Mjera 1.1.3. Sistemski pristup razvoju preduzetničke infrastrukture													
1.1.3.1. Program razvoja preduzetničke infrastrukture		S											
Centar za promociju i podršku razvoju biznisa (Općina Novo Sarajevo)								Općina Novo Sarajevo	160.000	0	0		
Privredna zona "Bjelašnica" Hadžići							Ministarstvo privrede KS-a, lokalne zajednice	Budžet KS - MP	300.000	0	0	Izgradnja PZ "Bjelašnica" će biti završena u 2026. godini.	
								Općina Hadžići	50.000	0	0		
								<i>Ukupno</i>	<i>350.000</i>	<i>0</i>	<i>0</i>		
Privredna zona "Zujevina" Hadžići								Budžet KS - MP	300.000	100.000	100.000		
								Općina Hadžići	50.000	50.000	50.000		
								<i>Ukupno</i>	<i>350.000</i>	<i>150.000</i>	<i>150.000</i>		
Rehabilitacija i uspostava novih industrijskih zona u Tarčinu i Pazariću (Općina Hadžići)								Općina Hadžići	100.000	100.000	100.000		
								Budžet KS - MP	300.000	300.000	300.000		
								<i>Ukupno</i>	<i>400.000</i>	<i>400.000</i>	<i>400.000</i>		
Uspostava novih industrijsko-poslovnih zona - Opremanje Industrijske zone "Luke" Ilijaš								Općina Ilijaš	100.000	100.000			
								Ostali izvori	100.000	100.000			
								<i>Ukupno</i>	<i>200.000</i>	<i>200.000</i>			

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekt zamišljen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Sufinansiranje računovodstvenih usluga start up kompanijama u Općini Centar								Općina Centar	30.000	30.000		
Modernizacija postojeće poslovne infrastrukture na području općine Ilijaš								Općina Ilijaš	150.000	150.000		
								Drugi izvori	150.000	150.000		
								Ukupno	300.000	300.000		
Uspostava HUB-a u poslovnom prostoru S.H.Muvekita i uspostava HUB-a u suradnji sa Vijećem Mladih OSG u ul. M.M.Baškije								Općina Stari Grad Sarajevo, Ministarstvo privrede KS	1.070.000	360.500		
Mjera 1.1.4. Unapređenje pristupa povoljnom finansiranju poslovnih subjekata										9.428.000	9.428.000	9.350.000
1.1.4.1. Program finansijske podrške za malo i srednje preduzetništvo		S						Budžet KS - MP	9.300.000	9.300.000		9.300.000
Stvaranje preduslova za brži razvoj poduzetništva u Općini Trnovo (Razvoj obrta i malih preduzeća za pružanje usluga)							Ministarstvo privrede KS-a, lokalne zajednice	Općina Trnovo	50.000	50.000		50.000
Institucionalna podrška poduzetništvu								Općina Ilijaš	58.000	58.000		
Digitalno osposobljavanje malih i srednjih preduzeća za promociju								Općina Centar	20.000	20.000		
Mjera 1.1.5. Ublažavanje negativnih ekonomskih posljedica na privredu Kantona Sarajevo izazvanih pandemijom COVID-19										0	0	0
1.1.5.1. Program kratkoročnih i srednjoročnih mjera od značaja za ublažavanje negativnih ekonomskih posljedica		S					Vlada Kantona Sarajevo i kantonalno Ministarstvo privrede; druga					

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
pandemije COVID-19 na privredu u Kantonu Sarajevo							resorna ministarstva					
Mjera 1.1.6. Jačanje javno-privatnog partnerstva kao modaliteta aktiviranja resursa privatnog sektora za unapređenje javne infrastrukture i podizanje kvaliteta javnih usluga									40.000	40.000	0	
1.1.6.1. Unapređenje pravnog i institucionalnog okvira za realizaciju JPP projekata	S											
1.1.6.2. Specijalizirani trening programi vezano za identifikiranje, pripremu i realizaciju JPP projekata	S						Ministarstvo privrede KS-a, lokalne zajednice	Budžet KS - MP	40.000	40.000	0	
1.1.6.3. Izrada i promocija JPP kataloga, operativnih planova realizacije ključnih JPP projekata	S											
1.1.6.4. Realizacija JPP pilot projekata	S											
Prioritet 1.2. Jačanje konkurentnosti i izvozne orijentacije poslovnih subjekata s posebnim fokusom na prerađivačku industriju												
Mjera 1.2.1. Unaprijediti tehnološku infrastrukturu i inovativnost poslovnih subjekata									0	0	0	
1.2.1.1. Jačanje inovativnosti poslovnih subjekata	S						Ministarstvo privrede KS-a		0	0	0	
Mjera 1.2.2. Proaktivan pristup privlačenju novih investicija u domenu srednje i visoke tehnologije i usluga baziranih na znanju									0	0	0	
1.2.2.1. Brendiranje Kantona Sarajevo kao atraktivne investicijske destinacije	S						Ministarstvo privrede KS-a					
Prioritet 1.3. Povećati digitaliziranost ekonomije												
Mjera 1.3.1. Podsticati digitalnu transformaciju poslovnih subjekata									200.000	200.000	200.000	
1.3.1.1. Digitalizacija poslovnih subjekata	S						Ministarstvo privrede KS-a,		0	0	0	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Mjera 1.3.2. Jačati podršku razvoju IT sektora												
1.3.2.1. Program podrške IT preduzetništvu		S					Ministarstvo privrede KS-a	Budžet KS - MP	200.000	200.000	200.000	
Mjera 1.3.3. Sistemska podrška razvoju kreativnih industrija												
1.3.3.1. Osnivanje hub-a za razvoj kreativnih industrija		S					Ministarstvo privrede KS-a		0	0	0	
Prioritet 1.4. Unaprijediti sistem zapošljavanja i povećati efikasnost tržišta rada												
Mjera 1.4.1. Jačati funkciju posredovanja i unaprijediti reputacijski kapital Službe za zapošljavanje KS												
1.4.1.1. Kreiranje evidencionih obrazaca u kojim bi se vodila evidencija nezaposlenih osoba koje dolaze iz istog domaćinstva		S							43.169.517	43.169.517	55.373.555	
Unaprijediti evidencije nezaposlenih osoba razdvajanjem aktivnih tražilaca posla u odnosu na osobe koje su na evidenciji iz drugih razloga ili koje trenutno ne traže posao							Služba za zapošljavanje KS-a, Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice, Vijeće za reformu tržišta rada, lokalne zajednice	JUSZZ	20.000	20.000	0	Nije provodivo
												Nisu potrebna nikakva sredstva nego se isto rješava u okviru redovne djelatnosti Službe
1.4.1.2. Kreirati poseban evidencijni obrazac za nezaposlene invalidne osobe (razvrstane po vrsti invalidnosti i preostaloj radnoj sposobnosti)		S						JUSZZ	Tekuća sredstva	Tekuća sredstva	Tekuća sredstva	Služba redovno ažurira podatke i kao takvi su dostupni na web stranici Službe pod nazivom BILTEN
Kreirati pakete usluga posebno prilagođenih osobama sa								JUSZZ	Tekuća sredstva	Tekuća sredstva	Tekuća sredstva	Nisu potrebna nikakva sredstva

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
otežanim pristupom tržištu rada (invalidi, žrtve nasilja i sl.)												nego se isto rješava u okviru redovne djelatnosti Službe
1.4.1.3. Unapređenje sistema ocjene kretanja tražnje za radnom snagom		S						JUSZZ	Tekuća sredstva	Tekuća sredstva	Tekuća sredstva	Služba svake godine u okviru redovnih aktivnosti sprovodi istraživanje tržište rada
1.4.1.4. Jačanje saradnje sa poslodavcima		S						JUSZZ	Tekuća sredstva	Tekuća sredstva	Tekuća sredstva	Nisu potrebna nikakva sredstva nego se isto rješava u okviru redovne djelatnosti Službe
1.4.1.5. Jačanje saradnje sa privatnim agencijama za posredovanje u zapošljavanju, centrima za obrazovanje i obuku odraslih, nevladinim organizacijama, itd.		S						JUSZZ	Tekuća sredstva	Tekuća sredstva	Tekuća sredstva	
1.4.1.6. Razvoj internih kapaciteta službe (kadrovski kapaciteti, sistem upravljanja, informatička podrška) i pozicioniranje Službe kao		S						JUSZZ	Tekuća sredstva	Tekuća sredstva	Tekuća sredstva	Služba kontinuirano i u skladu sa Zakonima i ostalim aktima

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
relevantne institucije na tržištu rada												realizira navedeno.
Podrška radu Centra za razvoj poduzetništva s poslovnim inkubatorom								Grad Sarajevo	20.000	20.000		
Mjera 1.4.2. Aktivirati dugoročno nezaposlene osobe i povećati efektivnu ponudu radne snage												
1.4.2.1. Aktivacijski programi (paketi podrške) usmjereni na dugoročno nezaposlene obeshrabrene i osobe sa otežanim pristupom tržištu rada (žene, mladi, osobe bez kvalifikacija i/ili radnog iskustva, 55+ osobe, pripadnika demobilizirane boračke populacije, nezaposlene iz domaćinstava u kojima je više od dvije osobe nezaposlene i sl.)		S					Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice, Ministarstvo za boračka pitanja, lokalne zajednice	JUSZZ	42.349.517	42.349.517	54.823.555	Programi mjera za podsticaj zapošljavanja JUSZKS
Podrška start up biznisa _poduzetništvo mladih Općine Hadžići								MP KS i Općina Hadžići	50.000	50.000	50.000	
1.4.2.2. Podrška socijalnom preduzetništvu putem donošenja pravne regulative (Zakon o socijalnom poduzetništvu)		S										
1.4.2.3. Uspostavljanje Centra za socijalno poduzetništvo		S										
1.4.2.4. Registar socijalnih preduzeća		S										

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
1.4.2.5. Podrška zapošljavanju u domenu socijalnih usluga		S										
1.4.2.6. Utvrditi mjere ekonomskog osnaživanja pripadnika braniteljske populacije kroz specifične modele samozapošljavanja, socijalnog poduzetništva, boračke zadruge i sl.		S										
Podsticaj zapošljavanja branilaca i članova porodica – Novo zapošljavanje i održavanje postojeće zaposlenosti								Budžet KS - MBP	600.000	600.000	400.000	
Podsticaj doškolovanju i edukaciji – plaćanje troškova vanrednog školovanja i sufinansiranje II i III ciklusa studija								Budžet KS - MBP	100.000	100.000	100.000	
Podrška start up biznima _poduzetništvo mladih Općine Ilijaš								Općina Ilijaš	50.000	50.000		
Mjera 1.4.3. Povećati učinkovitost aktivnih mjera zapošljavanja										0	0	0
1.4.3.1. Unapređenje procesa pripreme i implementacije programa podrške novom zapošljavanju		S					Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice,					
1.4.3.2. Redizajn portfolia mjera podrške novom zapošljavanju		S										

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekt zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
1.4.3.3. Implementacija reformskog paketa programa podrške novom zapošljavanju		§					lokalne zajednice					
1.4.3.4. Pilotiranje programa baziranih na učincima		§										
1.4.3.5. Uspostavljanje tzv. kišobrana poticajnih mjera za područje KS u saradnji sa lokalnim zajednicama		§										
Prioritet 1.5. Osigurati dugoročnu održivost i funkcionalnost javnih preduzeća										29.100.000	28.750.000	6.950.000
Mjera 1.5.1.1. Povećati efikasnost i podići kvalitet usluga komunalnog sektora										17.200.000	17.250.000	600.000
1.5.1.1. Organizacijsko-finansijsko restrukturiranje javnih komunalnih preduzeća		§					Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša,	Budžet KS - MKIPGO	1.000.000	1.000.000		
1.5.1.2. Definiranje standarda kvaliteta javnih komunalnih usluga		§						Budžet KS - MKIPGO	500.000	500.000		
1.5.1.3. Redizajn politike subvencioniranja korisnika komunalnih usluga		§						Budžet KS - MKIPGO	500.000	500.000		
1.5.1.4. Izmjenu sistema obračuna i naplate usluga (prema principu opravdanih troškova) iz domena zajedničke komunalne potrošnje							Ministarstvo privrede;					
1.5.1.5. Implementiran jedinstven informacijski sistem za sva komunalna preduzeća		§					Ministarstvo saobraćaja, kantonalna javna	Budžet KS - MKIPGO	1.500.000	1.500.000		
1.5.1.6. Uspostava nove organizacione strukture na		§					komunalna preduzeća, lokalne zajednice	Budžet KS - MKIPGO	3.000.000	3.000.000		
								Budžet KS - MKIPGO	10.000.000	10.000.000		

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
nivou komunalnog sektora - Holding komunalne privrede u Kantonu Sarajevo												
Opremanje i modernizacija JKP "Komunalac" doo, Hadžići								Općina Hadžići	100.000	100.000	100.000	
								Budžet KS	300.000	300.000	300.000	
								Ukupno	400.000	400.000	400.000	
Rekonstrukcija, opremanje i modernizacija JKP Trnovo doo								Općina Trnovo	150.000	200.000	200.000	
								Kanton Sarajevo	150.000	150.000		
								Ukupno	300.000	350.000	200.000	
								11.900.000 11.500.000 6.350.000				
Mjera 1.5.2. Povećati efikasnost javnih preduzeća												
1.5.2.1. Rekonstrukcija, opremanje i modernizacija svih prostora Centra Skenderija		S						Budžet KS - MP	1.000.000	1.000.000	1.000.000	
Opremanje i modernizacija JU KSIRC, Hadžići							Ministarstvo privrede KS-a, KJP Centar Skenderija, KJP ZOI '84, lokalne zajednice	Općina Hadžići	100.000	100.000	100.000	Planiran završetak u 2026. godini.
								Budžet KS	200.000	200.000	200.000	
								Ukupno	300.000	300.000	300.000	
Multifunkcionalna površina za sport i kulturu - Izgradnja umjetne stijene sa pozornicom								Općina Hadžići	100.000			
								Budžet KS	300.000			
								Ukupno	400.000	0	0	
1.5.2.2. Poboljšanje turističko resursne osnove Olimpijskih planina Igmana i Bjelašnice		S						Budžet KS - MP	10.000.000	10.000.000	5.000.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Rekonstrukcija, opremanje i modernizacija JP Elektrotrnovo doo								Općina Trnovo	200.000	200.000	50.000	
Prioritet 1.6. Unapređenje konkurentnosti destinacije kroz održivi razvoj turizma												
Mjera 1.6.1. Uspostavljanje efikasnog destinačijskog menadžmenta												
1.6.1.1. Kreiranje strategije razvoja održivog turizma KS		S					Ministarstvo privrede KS-a, Turistička zajednica KS-a, Javna ustanova za zaštićena i prirodna područja KS-a, lokalne zajednice (općine), javna preduzeća, javne ustanove, biznisi u sektoru turizma, obrazovne institucije, neprofitne organizacije, mediji, Grad Sarajevo	Budžet KS - MP	0	0	0	Nacrt strategije usvojen na Vladi KS i upućen u dalju proceduru na Skupštinu KS
1.6.1.2. Proglašavanje novih i unapređenje razvoja postojećih zaštićenih područja		S										
Protokol o saradnji sa TZ KS								Grad Sarajevo	80.000	100.000		
Doček Nove godine							Budžet: Grada Sarajeva, TZKS, Ministarstvo za sport i kulturu, Općine Stari Grad, Centar, Novo Sarajevo, Novi Grad					
									750.000	750.000		
							Općina Novo Sarajevo		150.000	150.000	150.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Praznično ukrašavanje (održavanje, postavljanje, skidanje i skladištenje materijala i sitnog inventara)								<i>Ukupno</i>	900.000	900.000	150.000	
								Grad Sarajevo i TZ KS	70.000	80.000		
Projekat Festival u Centru								Općina Centar	75.000	75.000		
Mjera 1.6.2. Unapređenje ambijenta za razvoj preduzetništva i razvoj ljudskih kapaciteta u turizmu										0	0	0
1.6.2.1. Unapređenje kapaciteta JU Srednja ugostiteljsko-turistička škola		S					Vlada KS-a, Ministarstvo privrede KS-a, Turistička zajednica KS-a, lokalne zajednice (općine), biznisi u sektoru turizma, obrazovne institucije					
Mjera 1.6.3. Razvoj turističke infrastrukture										4.610.000	6.470.000	2.240.000
1.6.3.1. Turistička signalizacija u KS		S					Vlada KS-a, Turistička zajednica KS-a, lokalne zajednice (općine), biznisi u sektoru turizma	Budžet KS - MP				
Izgradnja Sarajevo Skywalk								Grad Sarajevo	150.000	150.000		
Nabavka, Izrada i postavljanje turističke signalizacije, putokaza, 3D prikaza, oglasnih tabli i drugog mobilijara u cilju razvoja turističke infrastrukture i								Općina Trnovo	200.000	200.000	200.000	
								Budžet KS	200.000	200.000		
								<i>Ukupno</i>	400.000	400.000	200.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
promocije turizma u Općini Trnovo												
Izgradnja eko etno sela i katunskih naselja u Općini Trnovo								Općina Trnovo	500.000	500.000	500.000	
Uređenje izletišta u Općini Trnovo								Općina Trnovo	120.000	100.000	100.000	
Kreiranje, označavanje i održavanje mreže staza za pješaćenje na području Općine Trnovo								Općina Trnovo	50.000	50.000	50.000	
								Budžet KS	50.000	50.000	50.000	
								Ukupno	100.000	100.000	100.000	
Kreiranje, označavanje i održavanje mreže staza za biciklizam na području Općine Trnovo								Općina Trnovo	50.000	50.000	50.000	
								Budžet KS	50.000	50.000	50.000	
								Ukupno	100.000	100.000	100.000	
Uspostavljanje turističkog info centra na području Općine Trnovo								Općina Trnovo	150.000	150.000	150.000	
								Budžet KS	150.000	150.000	150.000	
								Ukupno	300.000	300.000	300.000	
Stavljanje kanjona Rakitnice u funkciju turizma								Općina Trnovo	50.000	50.000	50.000	
Razvoj speleoloških i planinarskog turizma (Općina Trnovo)								Općina Trnovo	150.000	150.000	150.000	
Vilsonovo šetalište – otvoreni kulturni centar (Općina Novo Sarajevo)								Općina Novo Sarajevo	100.000	100.000	100.000	
Uređenje izletišta Megara na području Općine Hadžići								Općina Hadžići	50.000	50.000	50.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
								Budžet KS	200.000	200.000	200.000	
								<i>Ukupno</i>	250.000	250.000	250.000	
Digitalizacija, mapiranje i uređenje turističke infrastrukture na području Općine Hadžići								Općina Hadžići	50.000	50.000	50.000	
Kreiranje, označavanje i održavanje mreže pješačkih staza na području Općine Hadžići								Budžet KS	200.000	200.000	200.000	
								<i>Ukupno</i>	250.000	250.000	250.000	
Kreiranje, označavanje i održavanje mreže biciklističkih staza na području Općine Hadžići								MP KS, Općina Hadžići i TZ KS	20.000	30.000	40.000	
Kreiranje, označavanje i održavanje mreže biciklističkih staza na području Općine Hadžići								MP KS, Općina Hadžići i TZ KS	60.000	70.000	100.000	
Turistička signalizacija i mapiranje turističkih atrakcija								Grad Sarajevo i TZ KS	60.000	70.000		
Otvoreni bazeni Bentbaša - Izrada Glavnog Projekta								Općina Stari Grad Sarajevo i ostali izvori	1.030.000	3.000.000		
Bistrik Kula								Općina Stari Grad Sarajevo	650.000	600.000		
Kasarna Jajce				Izrada projektne dokumentacije i ishodovanje svih potrebnih saglasnosti				Općina Stari Grad Sarajevo	100.000	50.000		

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Zip Line Stari Grad								Općina Stari Grad Sarajevo	220.000	200.000		
Prioritet 1.7. Jačanje konkurentnosti ruralne ekonomije												
Mjera 1.7.1. Unapređenje poljoprivredno-prehrambenog sektora i ruralnog razvoja												
1.7.1.1. Kreiranje strategije ruralnog razvoja KS		S							18.315.000	18.325.000	17.400.000	
Podsticaji u poljoprivrednoj proizvodnji								Budžet KS - MP	10.000.000	10.000.000	10.000.000	
Poticaj razvoju poljoprivrede na području općine Hadžići								MP KS i Općina Hadžići	600.000	600.000	600.000	
Finansijska podrška registrovanim poljoprivrednicima za nabavku stočne hrane								Općina Centar	70.000	70.000		
Poticaj razvoju poljoprivredne proizvodnje na području općine Ilijaš								Općina Ilijaš	475.000	475.000		
Stimulisanje plasteničke proizvodnje sa edukacijom poljoprivrednih proizvođača								Općina Stari Grad Sarajevo	180.000	190.000		
Mjera 1.7.2. Razvoj ruralne infrastrukture i dostupnosti javnih usluga u ruralnim područjima												
1.7.2.1. Analiza i mapiranje potrebne saobraćajne i ostale komunalne infrastrukture i javnih usluga (zdravstvo, obrazovanje, kultura, sport)		S						Vlada KS-a s nadležnim ministarstvima, Zavod za planiranje	1.990.000	1.990.000	1.800.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Izgradnja i održavanje javne rasvjete (Općina Trnovo)							razvoja KS-a, lokalne zajednice (općine), javna preduzeća i ustanove, biznisi	Općina Trnovo	250.000	250.000	250.000	
								Budžet KS	250.000	250.000	250.000	
								<i>Ukupno</i>	500.000	500.000	500.000	
Izgradnja, rekonstrukcija, opremanje i održavanje škole u prirodi sa pratećim sadržajima u Općini Trnovo								Općina Trnovo	500.000	500.000	500.000	
								Budžet KS	500.000	500.000	500.000	
								<i>Ukupno</i>	1.000.000	1.000.000	1.000.000	
Izgradnja dječjih igrališta - Općina Hadžići								Općina Hadžići	100.000	100.000	100.000	
								Budžet KS	200.000	200.000	200.000	
								<i>Ukupno</i>	300.000	300.000	300.000	
Izgradnja i održavanje javnih česama Općina Hadžići (Kraljica Katarina - Tarčin)								Općina Hadžići	30.000	30.000	0	Planiran
								Budžet KS	100.000	100.000	0	završetak u
								<i>Ukupno</i>	130.000	130.000	0	2027. godini.
Transfer poljoprivrednicima za nabavku poljoprivredne mehanizacije								Općina Centar	60.000	60.000		
1.7.3. Unapređenje stanja u sektoru šumarstva									5.000.000	5.000.000	5.000.000	
1.7.3.1. Očuvanje, unapređenje, zaštita i reprodukcija šumskih ekosistema	S						Ministarstvo privrede KS-a, Uprava za šumarstvo, KJP "Sarajevo-šume" d.o.o. Sarajevo	Budžet KS - MP	5.000.000	5.000.000	5.000.000	
SC. 2. Stvoriti uslove za uključujući društveno-ekonomski rasti i smanjenje siromaštva i unaprijediti dostupnost i pouzdanost svih javnih servisa (zdravstvo, obrazovanje, socijalne politike, kultura i sport)									298.259.550	280.125.360	252.738.778	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Prioritet 2.1. Podići kvalitet obrazovanja (sa posebnim naglaskom na STEM i digitalne vještine) i uskladiti ga sa zahtjevima tržišta rada i potražnjom za radnom snagom												
Mjera 2.1.1. Unapređenje kvalitete usluga predškolskog vaspitanja i obrazovanja uz veći obuhvat djece predškolskim obrazovanjem									121.089.000	110.219.050	95.535.000	
2.1.1.1. Rekonstrukcija objekata predškolskih ustanova na području Kantona Sarajevo	S							Budžet KS - MOO	36.150.000	35.150.000	34.500.000	
Rekonstrukcija objekata predškolskih ustanova, kao i osnovnih i srednjih škola na području KS								Budžet KS - MOO	2.500.000	2.500.000	2.500.000	
								Kredit	2.000.000	2.000.000	2.000.000	
								<i>Ukupno</i>	4.500.000	4.500.000	4.500.000	
2.1.1.2. Povećanje obuhvata djece predškolskim odgojem i obrazovanjem u Kantonu Sarajevo	S						Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS-a, Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja, predškolske ustanove, lokalne zajednice	Budžet KS - MOO	18.000.000	18.000.000	18.000.000	
2.1.1.3. Povećanje kvaliteta programa predškolskog odgoja i obrazovanja	S							Budžet KS - MOO	200.000	200.000	200.000	
2.1.1.4. Podizanje kvalitete inicijalne edukacije nastavnika i kontinuiranog profesionalnog obrazovanja nastavnika za predškolski odgoj i obrazovanje	S							Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja	200.000	200.000	200.000	
2.1.1.5. Unapređenje sistema rane detekcije razvojnih poteškoća kod djece u najranijem uzrastu (3-5 godina)	S							Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja	20.000	20.000	20.000	
Posjeta međunarodnim konferencijama								Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja	150.000	150.000	150.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Edukacija direktora i pomoćnika direktora								tetskog obrazovanja Institut za razvoj preduniverzietskog obrazovanja	130.000	130.000	130.000	
2.1.1.6. Uspostava baze podataka prema Eurostat metodologiji	S							Budžet KS - MOO	10.000.000	10.000.000	10.000.000	
Opremanje objekata ustanova predškolskog, osnovnog i srednjeg obrazovanja								Kredit	1.000.000	1.000.000	1.000.000	
								<i>Ukupno</i>	<i>11.000.000</i>	<i>11.000.000</i>	<i>11.000.000</i>	
Rekonstrukcija objekta vrtića „Narcis“ (Općina Novo Sarajevo)								Općina Novo Sarajevo	200.000	200.000	150.000	
								Drugi izvori	1.500.000	500.000	150.000	
								<i>Ukupno</i>	<i>1.700.000</i>	<i>700.000</i>	<i>300.000</i>	
Rekonstrukcija objekata vrtića u Tarčinu i Pazariću								Općina Hadžići	50.000	50.000		Planiran završetak u 2027. godini.
								Drugi izvori	200.000	200.000		
								<i>Ukupno</i>	<i>250.000</i>	<i>250.000</i>		
Mjera 2.1.2. Osiguranje efikasne i efektivne saradnje sektora obrazovanja i tržišta rada kroz formalnu i neformalnu edukaciju u okviru cjeloživotnog učenja									523.000	623.000	415.000	
2.1.2.1. Inovirati nastavne planove i programe prema potrebama na tržištu rada		S					Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS-	Budžet KS - MOO	50.000	50.000	50.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekt zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekt	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
2.1.2.2. Unaprijediti sistem obavljanja prakse u skladu sa preporukom i Kriterijima EU		S					a, Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja, osnovne škole, srednje škole, univerziteti, Služba za zapošljavanje KS-a, lokalne zajednice	Budžet KS - MOO	50.000	50.000	50.000	
2.1.2.3. Unaprijediti sistem karijernog savjetovanja u formalnom i neformalnom obrazovanju		S						Budžet KS - MOO	15.000	15.000	15.000	
Uspostavljanje sistema dualnog obrazovanja za srednje stručno i tehničko obrazovanje								Budžet KS - MOO	100.000	200.000	300.000	
Uspostavljanje dugoročne saradnje između škola i privrednih subjekata za izvođenje praktične obuke za učenike u tehničkim i stručnim školama								JUSZZ	30.000	30.000		
Unaprijeđenje osnovnog i srednjeg obrazovanja na području općine Ilijaš								Općina Ilijaš	169.000	169.000		
								Drugi izvori	79.000	79.000		
								<i>Ukupno</i>	<i>248.000</i>	<i>248.000</i>		
Transfer obrazovnim institucijama za prekvalifikaciju, dokvalifikaciju i vanredno školovanje nezaposlenih								Općina Centar	30.000	30.000		
Mjera 2.1.3. Osigurati i razvoj funkcionalnog sistema obrazovanja odraslih i cjeloživotnog učenja									30.000	30.000	30.000	
2.1.3.1. Unapređenje sistema obrazovanja odraslih i cjeloživotnog učenja		S					Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS-a Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i	Budžet KS - MOO	30.000	30.000	30.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
							mlade KS-a, Ministarstvo rada i socijalne politike KS-a, Ministarstvo privrede KS-a, Službe za zapošljavanje KS-a					
Mjera 2.1.4. Unaprijediti kvalitet cijelog sistema obrazovanja kroz unapređenje kadrovskih i infrastrukturnih kapaciteta obrazovnih institucija, osavremenjivanje nastavnih planova i programa, uspostavu podrške talentovanim učenicima uz saradnju sa svim vanjskim lokalnim akterima, te međunarodnim akterima									79.370.000	69.400.050	55.590.000	
2.1.4.1. Implementacija kurikularne reforme i osavremenjivanje nastavnih planova i programa	S						Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS-a, Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja	Budžet KS - MOO Institut za razvoj preduniverzi tetskog obrazovanja	100.000	100.000	100.000	
									30.000	30.000	30.000	
									130.000	130.000	130.000	
2.1.4.2. Razvijanje sistema pozitivnih vrijednosti kod učenika	S						obrazovanja, predškolske ustanove i druge					
2.1.4.3. Razvijanje cjelovitog sistema vrednovanja, ocjenjivanja i izvještavanja o ishodima učenja	S						ustanove za edukaciju relevantne za pojedine oblasti, lokalne zajednice	Institut za razvoj preduniverzi tetskog obrazovanja	10.000	10.000	10.000	
2.1.4.4. Unapređenje sistema inicijalnog obrazovanja i	S											

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekt zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
kontinuiranog profesionalnog usavršavanja nastavnika												
2.1.4.5. Uspostava sistema za unapređenje rada sa nadarenim učenicima		S						Budžet KS - MOO	500.000	500.000	500.000	
Izgradnja objekta JU OŠ Rosulje								Budžet KS - MOO	10.000.000	10.000.000	0	
Izgradnja objekta JU OŠ Stup								Budžet KS - MOO	10.000.000	0	0	
Izgradnja objekta JU OŠ POFALIĆI (Općina Novo Sarajevo)								Općina Novo Sarajevo	500.000	500.000	500.000	
								Budžet KS - MOO	4.000.000	4.000.000	4.000.000	
								<i>Ukupno</i>	<i>4.500.000</i>	<i>4.500.000</i>	<i>4.500.000</i>	
Poboljšanje dostupnosti prostora osnovnih škola osobama sa poteškoćama u kretanju (Općina Novo Sarajevo)								Općina Novo Sarajevo	50.000	50.000	50.000	
Stipendije za učenike studente, te reforma propisa akata u oblasti stipendiranja učenika i studenata								Grad Sarajevo	300.000	350.000		
Škola planinarenja								Budžet KS - MOO	500.000	500.000	500.000	
								Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja	120.000	120.000	120.000	
								<i>Ukupno</i>	<i>620.000</i>	<i>620.000</i>	<i>620.000</i>	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Škola skijanja								Budžet KS - MOO	200.000	200.000	200.000	
Škola plivanja								Budžet KS - MOO	180.000	180.000	180.000	
Škola u prirodi								Budžet KS - MOO	1.000.000	1.000.000	1.000.000	
Nabavka udžbenika								Budžet KS - MOO	2.000.000	2.000.000	2.000.000	
Stipendiranje i nagrađivanje učenika								Budžet KS - MOO	700.000	700.000	700.000	
Studijske posjete: "Od rata do mira I", "Od rata do mira II" i "Od rata do mira III"								Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja	8.000.000	8.000.000	8.000.000	
Učešće učenika u Maršu mira								Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja	30.000	30.000	30.000	
Vannastavni posebni programi								Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja	150.000	150.000	150.000	
Iseljništvo i dijaspora								Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja	500.000	500.000	500.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Blagodati roditeljstva (Moduli podrške za jačanje roditeljskih kompetencija)								Institut za razvoj preduniverzitetskog obrazovanja	20.000	20.000	20.000	
Rekonstrukcija, investiciono održavanje i opremanje škola								Budžet KS - MOO	37.000.000	37.000.000	37.000.000	
Stipendiranje i nagrađivanje učenika i studenata (Općina Ilijaš)								Općina Ilijaš	360.000	360.000		
Stipendiranje učenika i studenata (Općina Centar)								Općina Centar	2.000.000	2.000.050		
Sportska sala Edhem Mulabdić								Općina Stari Grad Sarajevo	620.000	600.000		
Projekat- Rekonstrukcija fiskulturne sale i fasade na objektima u O.Š "Saburina"								Općina Stari Grad Sarajevo	500.000	500.000		
Projekat- Rekonstrukcija fiskulturne sale u Prvoj bošnjačkoj gimnaziji												
Mjera 2.1.5. Unapređenje podrške istraživačko-razvojnim aktivnostima/projektima									5.016.000	5.016.000	5.000.000	
2.1.5.1. Unaprijediti sistem za reguliranje i unapređenje naučnoistraživačke djelatnosti.		S					Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS-a,					
Sufinansiranje programa i projekata nauke							Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS-	Budžet KS - MVON	5.000.000	5.000.000	5.000.000	
Podrška projektima mobilnost mladih (Općina Ilijaš)								Općina Ilijaš	16.000	16.000		

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
							a, lokalne zajednice					
Prioritet 2.2. Poboljšati kvalitet i dostupnost socijalnih usluga za sve ciljne grupe stanovništva, kao i smanjivati siromaštvo i socijalnu isključenost, sa posebnim akcentom na vanredne okolnosti												
Mjera 2.2.1. Reforma sistema socijalne politike												
2.2.1.1. Analiza efikasnosti, održivosti i pravičnosti sistema socijalne zaštite i zaštite porodice sa djecom, radi ublažavanja posljedica siromaštva i socijalne isključenosti		S					Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS-a, ustanove iz resora	Budžet KS - MRSRI				
Subvencioniranje troškova grijanja socijalnim kategorijama								Budžet KS - MRSRI	820.000	820.000	820.000	
Podrška za najugroženije kategorije stanovništva (sufinansiranje rada javnih kuhinja)								Budžet KS - MRSRI	2.636.550	2.636.550	2.736.000	
Kupovina zgrade na Otesu 9 i Otesu 10							Ministarstva, NVO, lokalne zajednice	Donacije	40.000	40.000	40.000	
								<i>Ukupno</i>	2.676.550	2.676.550	2.776.000	
Podrška mladima u rješavanje stambenog pitanja								Budžet KS - MRSRI	979.000	979.000	979.000	
Sanacija individualnih objekata socijalno ugroženih lica								Budžet KS - MKIPGO	5.000.000	5.000.000		
								Općina Centar	25.000	25.000		
Mjera 2.2.2. Unapređenje stručnog rada u oblasti socijalne zaštite i definiranja novih modela ciljanja korisnika i uvezivanja mjera socijalne zaštite i angažiranje korisnika									105.016.000	104.946.000	103.244.600	
2.2.2.1. Uspostaviti kvalitetniji sistem planiranja i pružanja socijalnih usluga		S					Ministarstvo za rad, socijalnu politiku,					

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Metodologija za planiranje i pružanje usluga							raseljena lica i izbjeglice KS-a i ustanove iz resora	Budžet KS - MRSRI	20.000	20.000	20.000	
Podrška udruženjima osoba sa invaliditetom (sufinansiranje redovnih udruženja i udruženja i humanitarnih organizacija u skladu sa Javnim pozivom							Ministarstva, Ministarstvo zdravstva KS-a, Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS-a, Ministarstvo za boračka pitanja KS-a, druge relevantne institucije, NVO, lokalne zajednice	Budžet KS - MRSRI	1.353.600	1.353.600	1.353.600	
Saradnja sa socijalnim zdravstvenim organizacijama i udruženjima								Grad Sarajevo	350.000	400.000		
2.2.2.2. Unaprijediti sistem podrške djeci u stanju potrebe	S											
Uspostaviti mrežu usluga i pružalaca usluga, kojima se unapređuje podrška djeci u stanju potrebe								Budžet KS - MRSRI	100.000	100.000		
Zaštita porodica sa djecom (prema Zakonu o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom i podzakonskim aktima iz oblasti zaštite porodice sa djecom).												
Sufinansiranje projekta SOS Dječja sela BiH								Budžet KS - MRSRI	98.021.000	98.021.000	98.021.000	
Podrška projektima JU Zavod za zbrinjavanje mentalno invalidne djece i omladine Pazarić								Grad Sarajevo	32.000	32.000		
2.2.2.3. Unaprijediti sistem podrške starijim osobama i penzionerima	S							Grad Sarajevo	50.000			

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Podrška starijim osobama (Sufinansiranje materijalnih troškova i podrška u radu KIU "Gerontološko centar")								Budžet KS - MRSRI	1.950.000	1.950.000	1.950.000	
Socijalne pomoći stanovnicima na području općine Ilijaš								Općina Ilijaš	177.400	177.400		
Zaštita ljudskih prava, inkluzija marginaliziranih grupa, poticaj natalitetu i zaštite porodica sa djecom i sl.								Općina Ilijaš	167.000	167.000		
								Drugi izvori	15.000	15.000		
								<i>Ukupno</i>	182.000	182.000		
Podrška centrima za zdravo starenje								Grad Sarajevo	70.000			
2.2.2.4. Program rješavanja stambenog zbrinjavanja braniteljske populacije	S											
Kupovina stanova za dodjelu u vlasništvo određenim kategorijama boračke populacije								Budžet KS - MBP	0	0	0	
								Kredit	1.000.000	1.000.000	1.000.000	
								<i>Ukupno</i>	1.000.000	1.000.000	1.000.000	
Kupovina stanova za dodjelu na korištenje određenim kategorijama boračko-invalidske populacije (Općina Hadžići)								Općina Hadžići	50.000	50.000	50.000	
2.2.2.5. Unaprijediti sistem podrške, kao i zakonskih i podzakonskih akata, uredbi i pravilnika koji tretiraju braniteljsku populaciju	S							Budžet KS	150.000	150.000	150.000	
								<i>Ukupno</i>	200.000	200.000	200.000	
Podrška edukativnim aktivnostima u korist djece								Budžet KS - MBP	700.000	700.000	700.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamišljen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
(lica) iz boračke populacije kroz finansiranje programskih aktivnosti Fonda IKRE												
Pomoć u teškim socijalnim slučajevima								Grad Sarajevo	30.000	30.000		
Pomoć penzionerima i osobama treće životne dobi								Općina Centar	110.000	110.000		
Urgentne socijalne pomoći								Općina Centar	300.000	300.000		
Participacija za nabavku hljeba i mlijeka socijalno ugroženim penzionerima i građanima preko 65 godina starosti								Općina Centar	370.000	370.000		
Mjera 2.2.3. Smanjiti broj slučajeva porodičnog nasilja, vršnjačkog nasilja, te rizika od socijalne isključenosti žrtava porodičnog i vršnjačkog nasilja									150.000	150.000	150.000	
2.2.3.1. Poboljšanje kvalitete programa u oblasti primarne i sekundarne prevencije nasilja i poboljšanje podrške žrtvama nasilja		S					Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS-a i druga nadležna ministarstva KS-a, Koordinaciono tijelo na prevenciji, zaštiti i borbi protiv nasilja u porodici u KS-u, druge relevantne					
Uspostaviti programe prevencije nasilja u porodici i unaprijeđena podrška ženama žrtvama nasilja								Budžet KS - MRSRI	150.000	150.000	150.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
							institucije, NVO, lokalne zajednice					
Mjera 2.2.4. Transformacija i racionalizacija ustanova sistema socijalne zaštite i razvoj socijalnih usluga kroz vaninstitucionalnu podršku i uključenje svih relevantnih aktera u zajednici												
2.2.4.1. Povećanje vaninstitucionalne podrške korisnicima socijalne zaštite kroz razvoj socijalnih usluga		S					Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice KS-a i ustanove iz resora Ministarstva, Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS-a, Ministarstvo zdravlja KS-a, Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS-a i druge relevantne institucije, NVO		0	0	0	
Mjera 2.2.5. Unapređenje zaštite djece, s akcentom na djecu žrtve trgovine ljudima i djecu kontaktu sa Zakonom												
2.2.5.1. Povećanje institucionalnih i vaninstitucionalnih kapaciteta za zaštitu djece s akcentom na		S					Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i		0	0	0	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekt zamišljen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
djecu žrtve trgovine ljudima i djecu u kontaktu sa zakonom i prevencija društveno neprihvatljivih oblika ponašanja							izbjeglice KS-a, Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS-a, Ministarstvo zdravstva KS-a, Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS-a, Ministarstvo pravde KS-a, MUP, JU "Kantonalni centar za socijalni rad" i druge ustanove socijalne zaštite, NVO					
Mjera 2.2.6. Unapređenje podrške raseljenim licima prema utvrđenim zakonskim pravima, te trajno stambeno zbrinjavanje, kao i unapređenje poslova vezanih za Sporazum o readmisiji i poslove vezane za dijasporu									770.000	770.000	770.000	
2.2.6.1. Izgradnja/obnova/rekonstrukcija stambenih jedinica raseljenih lica u KS		S					Ministarstvo za rad, socijalnu politiku, raseljena lica i izbjeglice i općine u KS-u, viši nivoi vlasti, JU Kantonalni centar za					
Zatvaranje posljednjeg Kolektivnog centra U KS. Obezbijeđena trajno stambeno rješenje za sve interno raseljene porodice i raseljene porodice								Budžet KS - MRSRI	70.000	70.000	70.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
koje borave u alternativnom smještaju							socijalni rad i JU Dom „Bjelave“					
2.2.6.2. Kontinuirano stvarati uslove za obezbjeđivanju dostojanstvenog povratka raseljenih lica iz KS na prijeratna mjesta prebivališta	S							Budžet KS - MRSRI	650.000	650.000	650.000	
2.2.6.3. Povećati učinkovitost i efikasnost sistema readmisije i izgradnja sistema veza sa dijasporom	S											
Obezbjeđena opremljena stambena jedinica za prihvrat readmisiranih osoba i uspostavljen funkcionalan sistem readmisije u KS.								Budžet KS - MRSRI	50.000	50.000	50.000	
Prioritet 2.3. Unaprijediti funkcionalnost i odgovornost zdravstvenog sistema									27.501.000	17.526.760	16.854.178	
Mjera 2.3.1. Unaprijediti dostupnost efikasnih i efektivnih kvalitetnih zdravstvenih usluga									14.901.760	5.229.760	4.552.178	
2.3.1.1. Unapređenje zdravstvene infrastrukture	S						Ministarstvo zdravstva KS-a, Zavod					
Rekonstrukcija i sanacija centralnog objekta JU Zavod za hitnu medicinsku pomoć KS							zdravstvenog osiguranja Kantona Sarajeva, zdravstvene ustanove KS-a, lokalne zajednice	Kredit	2.000.000	2.000.000	802.178	Ukupna vrijednost navedenog projekta je 6.802.178 KM, a do sada je kreditnim zaduženjem KS obezbjeđeno 2.000.000 KM

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Izgradnja, rekonstrukcija i opremanje JZU Kantona Sarajevo								Budžet KS - MZ	12.651.760	2.979.760	3.500.000	
Izgradnja, opremanje i održavanje objekata za pružanje zdravstvene zaštite (Općina Trnovo)								Općina Trnovo	200.000	200.000	200.000	
2.3.1.2. Definisanje Registra zdravstvene opreme								Budžet KS - MZ	50.000	50.000	50.000	
Mjera 2.3.2. Unapređenje finansijske održivosti zdravstvenog sistema									5.779.240	5.477.000	5.477.000	
2.3.2.1. Unapređenje razvoja zdravstvenoga informacionog sistema u KS		S					Ministarstvo zdravstva KS-a, Zavod zdravstvenog osiguranja KS-a	Ostali izvori - Vanbudžetski i fondovi ZZO	5.779.240	5.477.000	5.477.000	
Mjera 2.3.3. Unapređenje sistema prevencije bolesti i zaštite zdravlja stanovništva									6.820.000	6.820.000	6.825.000	
2.3.3.1. Preventivni programi u cilju unapređenja i zaštite zdravlja stanovništva		S					Ministarstvo zdravstva KS-a, Zavod za javno zdravstvo KS-a, Ministarstvo za odgoj i obrazovanje KS-a, Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS-a, centri za mentalno zdravlje kao dio	Budžet KS - MZ	25.000	25.000	25.000	
Troškovi primjene Odluke o proširenom obimu prava za ratne invalide sa područja Kantona Sarajevo							obrazovanje KS-a, Ministarstvo za nauku, visoko obrazovanje i mlade KS-a, centri za mentalno zdravlje kao dio	Budžet KS - MZ	4.295.000	4.295.000	4.300.000	
Prevenција, očuvanje i unapređenje zdravlja stanovništva Kantona Sarajevo							mlade KS-a, centri za mentalno zdravlje kao dio	Budžet KS - MZ	2.500.000	2.500.000	2.500.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
							primarne zdravstvene zaštite, JU Dom zdravlja KS-a, nevladine organizacije, lokalne zajednice					
Mjera 2.3.4. Jačanje zdravstvenog sistema u odgovoru na krizne javnozdravstvene situacije												
2.3.4.1. Plan pripravnosti za slučaj pandemija – Generički okvir (timovi, edukacija, standardne operativne procedure, redovne godišnje simulacijske vježbe, infrastrukturno pripremljene tačke ulaska prema MZR, sistem monitoringa)		S					Ministarstvo zdrastva KS-a, Krizni štab KS-a, Zavod za javno zdrastvo KS-a, Kantonalna uprava Civilne zaštite	Ostali izvori	0	0	0	
Prioritet 2.4. Unapređenje ambijenta za razvoj kulture i sporta									34.233.000	37.013.000	31.610.000	
Mjera 2.4.1. Uspostavljanje sistema podrške razvoju kulture i kreativnih industrija									14.552.000	15.037.000	14.710.000	
2.4.1.1. Kreiranje strategije razvoja kulture KS		S					Ministarstvo kulture i sporta	Budžet KS - MKS				
2.4.1.2. Podrška radu i razvoju Centra kreativnih industrija KS		S					KS-a, Vlada KS-a, lokalne	Budžet KS- MKS	50.000	50.000		
Promocija kulturnog življenja i dostupnosti kulturnih usluga							zajednice, institucije	Budžet KS - MKS	6.500.000	7.000.000	8.000.000	
Povećanje investicija u infrastrukturu objekata kulture (Omogućavanje pristupa							kulture i umjetnosti, biznisi u sektoru	Budžet KS - MKS	50.000	50.000	50.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
objektima kulture osobama sa poteškoćama) Izgradnja i održavanje objekata za razvoj kulture (Domovi kulture) na području Općine Hadžići							kreativnih industrija, neprofitne organizacije u oblasti kulture, obrazovne ustanove, mediji	Općina Hadžići Budžet KS Ukupno	200.000	200.000	200.000	
									400.000	400.000	400.000	
									600.000	600.000	600.000	
									130.000	130.000	130.000	
Zimski grad - Ledena čarolija (Općina Novo Sarajevo)								Općina Novo Sarajevo	130.000	130.000	130.000	
Razvoj filmskih festivala, kina i muzeja								Grad Sarajevo	200.000	200.000		
								Budžet KS - MKS	650.000	750.000	1.200.000	
								Ukupno	850.000	950.000	1.200.000	
Nastavak podrške za 7 institucija kulture od značaja za državu BiH								Grad Sarajevo	70.000	100.000		
								Budžet KS - MKS	1.000.000	1.000.000	1.000.000	
								Ukupno	1.070.000	1.100.000	1.000.000	
								Grad Sarajevo	445.000	500.000		
Podrška i razvoj JU Gradski muzeji								Budžet KS - MKS	50.000	50.000	50.000	
								Ukupno	495.000	550.000	50.000	
								Budžet KS - MKS	30.000	30.000	30.000	
Podrška kulturnim manifestacijama i institucijama kulture na Općini Ilijaš								Općina Ilijaš	130.000	130.000		

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Rekonstrukcija zgrade Zavičajnog muzeja Hadžići (zgrada starog MUP-a)								Općina Hadžići	100.000	100.000	100.000	Planiran završetak u 2028. godini.
								Budžet KS	150.000	150.000	150.000	
								<i>Ukupno</i>	<i>250.000</i>	<i>250.000</i>	<i>250.000</i>	
Rekonstrukcija tribina FK Radnik Hadžići								Općina Hadžići	100.000	50.000	50.000	Planiran završetak u 2028. godini
								Budžet KS	500.000	350.000	150.000	
								<i>Ukupno</i>	<i>600.000</i>	<i>400.000</i>	<i>200.000</i>	
Podrška unapređenju kulturnih manifestacija Hadžićko ljetno i Hadžićka zima								Općina Hadžići	100.000	100.000	100.000	
								Budžet KS	100.000	100.000	100.000	
								<i>Ukupno</i>	<i>200.000</i>	<i>200.000</i>	<i>200.000</i>	
Podrška projektima kinematografije								Budžet KS - MKS	2.500.000	2.500.000	2.500.000	
Temeljna udruženja naroda BiH od posebnog interesa za Kanton Sarajevo								Budžet KS - MKS	500.000	500.000	500.000	
Podrška razvoju i unapređenju organizacija civilnog društva								Općina Centar	597.000	597.000		
Mjera 2.4.2. Unapređenje zaštite kulturno-historijskog naslijeđa									5.170.000	4.420.000	2.070.000	
2.4.2.1. Unaprijediti očuvanje tekovina odbrambeno-oslobodilačkog rata 92-95		S					Ministarstvo kulture i sporta KS-a,					
Odbrana BiH Igman 2023							Ministarstvo za boračka pitanja KS-a, Vlada KS-a, lokalne zajednice, institucije	Budžet KS - MKS	20.000	20.000	20.000	
Podrška za obilježavanje značajnih događaja, datuma i ličnosti iz perioda NOR-a 41-45 i OOR- 92-95, te podrška								Budžet KS - MBP	500.000	500.000	500.000	
								Budžet KS - MKS	50.000	50.000	50.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
izdavaštvu koje se odnosi na OOR 92-95							kulture i umjetnosti, biznisi u sektoru kreativnih industrija, neprofitne organizacije u oblasti kulture, obrazovne ustanove, mediji	Ukupno	550.000	550.000	550.000	
Izgradnja spomen obilježja i memorijalnih centara shodno Odluci o usvajanju Projekta „Opsada i odbrana Sarajeva 1992.–1995. godine“, te ostalih prigodnih spomen obilježja koja se odnose na period NOR-a i OOR-a.								Budžet KS - MBP	300.000	300.000	300.000	
2.4.2.2. Unapređenje i zaštita kulturno-historijskog naslijeđa	S											
Obnova "Bijele tabije"								Grad Sarajevo	5.000	5.000		
Obnova "Kasarne Jajce"								Grad Sarajevo	5.000	5.000		
Obnova astronomskog opservatorija na Trebeviću								Grad Sarajevo	150.000	150.000		
Kolorizacija i iluminacija fasada objekata od značaja za Grad Sarajevo								Grad Sarajevo	700.000	700.000		
2.4.2.3. Promocija i povećanje dostupnosti i kvaliteta kulturnih usluga i podrška festivalskim manifestacijama	S											
Izgradnja spomenika, spomen ploča i drugih vidova u znak sjećanja na istaknute sarajevske kulturne radnike								Grad Sarajevo	300.000	300.000		

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
2.4.2.4. Uspostavljanje muzeja nacionalnih manjina u KS-u		S						Budžet KS - MKS	50.000			
Izgradnja i održavanje objekata za kulturno historijski razvoj na području Općine Trnovo								Općina Trnovo	50.000	50.000	50.000	
Izgradnja spomen kompleksa "HELIODROM - TARČIN", Općina Hadžići								Općina Hadžići	50.000			Planiran završetak u 2026. godini
								Budžet KS	200.000			
								<i>Ukupno</i>	<i>250.000</i>	<i>0</i>	<i>0</i>	
Izgradnja spomen kompleksa Proskok u Općini Trnovo								Općina Trnovo	500.000	500.000	500.000	
								Budžet KS	500.000	500.000	500.000	
								Vlada FBiH	100.000	100.000	100.000	
								<i>Ukupno</i>	<i>1.100.000</i>	<i>1.100.000</i>	<i>1.100.000</i>	
								Općina Ilijaš	640.000	440.000		
Zaštita kulturno-historijskog naslijeđa na području općine Ilijaš								Drugi izvori	250.000			
								<i>Ukupno</i>	<i>890.000</i>	<i>440.000</i>		
								Općina Ilijaš	100.000	100.000		
Revitalizacija nacionalnog spomenika Stari Grad Dubrovnik, nekropola Kopošići								Općina Ilijaš	100.000	100.000		
Udruženje kazandžija - Promocija starih zanata								Grad Sarajevo	25.000	25.000		
Sporazum o saradnji na osnaživanju obrtničke djelatnosti sa Obrtničkom KS								Grad Sarajevo	25.000	25.000		
Rekonstrukcija, adaptacija, sanacija, otkup i izgradnja vjerskih i kulturno - historijskih objekata								Budžet KS - MKS	50.000	50.000	50.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Projekat- Muzej u okviru postojećih objekata Kasarne Mustafa Hajralahović-Talijan								Općina Stari Grad	300.000	300.000		
Projekat- Uređenje prostora Iša begove- zavije								Općina Stari Grad	300.000	300.000		
Mjera 2.4.3. Uspostavljanje održivog sistema razvoja sporta										14.511.000	17.556.000	14.830.000
2.4.3.1. Kreiranje strategije razvoja školskog, rekreativnog i vrhunskog sporta KS		S										
Finansiranje klubova od interesa za Grad Sarajevo								Grad Sarajevo	150.000	200.000		
Nagrade za vrhunske sportiste i rezultate								Grad Sarajevo	60.000	60.000	80.000	
Međunarodna takmičenja u Sarajevu								Grad Sarajevo	100.000	100.000	100.000	
Unapređenje održivog sistema razvoja sporta							Ministarstvo kulture i sporta KS-a, Vlada KS-a, lokalne zajednice	Budžet KS - MKS	9.500.000	11.500.000	13.500.000	
Izgradnja sportsko - rekreativne zone Velešići na prostoru bivšeg streljišta (Općina Novo Sarajevo)							(općine), sportski klubovi i udruženja, obrazovne ustanove, mediji	Općina Novo Sarajevo	1.000.000	1.000.000	0	
Izgradnja i uređenje sportsko-rekreativne zone „Park-šume Hum“ (Općina Novo Sarajevo)								Općina Novo Sarajevo	1.000.000	1.000.000	1.000.000	
Razvoj i implementacija zelene infrastrukture na području općine Novo Sarajevo								Općina Novo Sarajevo	150.000	150.000	150.000	
Izgradnja i sanacija igrališta prema godišnjem planu								Općina Stari Grad	50.000	100.000		

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Izgradnja fudbalskog stadiona								Općina Stari Grad, ostali izvori	500.000	1.500.000		
Podrška razvoju sportske infrastrukture i dostupnosti sporta na području općine Ilijaš								Općina Ilijaš Drugi izvori	1.946.000 55.000	1.946.000		
Ukupno									2.001.000	1.946.000		
3C: 3. Odgovorno upravljanje okolišem, prostorom, prirodnim i infrastrukturnim resursima									294.008.011	177.419.385	139.313.486	
Prioritet 3.1. Poboljšati kvalitet zraka i zaštitu od buke									83.566.333	36.186.333	35.150.000	
Mjera 3.1.1. Smanjenje emisije polutanata u zrak									1.183.333	1.133.333	1.000.000	
3.1.1.1. Implementacija Strategije ograničenja korištenja uglja i čvrstih goriva	S				Sve općine Kantona		Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, KJKP „Park“, Grad Sarajevo, općine, Ministarstvo saobraćaja KS-a, inspeksijske službe	Budžet KS - MKIPGO	550.000	550.000	500.000	
3.1.1.2. Uspostavljanje zelenog koridora duž rijeke Milijacke i koridora glavne saobraćajnice od Velikog parka do ulice Hamdije Čemerlića	S							Budžet KS - MKIPGO i budžeti općina na području KS	500.000	500.000	500.000	
3.1.1.3. Izrada Registra emisija i uspostava javnog informacionog sistema Registra zagađivača zraka u KS	S							Budžet KS - MKIPGO	30.000	30.000		
3.1.1.4. Izrada studije o ponašanju strujanja zraka ispod inverzionog sloja i utjecaja toplinskih otoka za sve urbane dijelove KS-a	S							Kreditna sredstva Međunarodne banke za obnovu i razvoj IBRD	50.000			
Poboljšanje kvaliteta zraka i zaštita od buke na području općine Ilijaš								Općina Ilijaš	53.333	53.333		

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena	
									2026	2027	2028		
Mjera 3.1.2. Povećanje energetske efikasnosti i podsticanje korištenja obnovljivih izvora energije													
3.1.2.1. Povećanje energetske efikasnosti u objektima individualnog i kolektivnog stanovanja							Smanjena potrošnja čvrstog goriva, smanjeni troškovi za energente, bolji kvalitet zraka, sanirane oštećene fasade	Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, Ministarstvo privrede KS-a, Sarajevska regionalna razvojna agencija SERDA, Kantonalni stambeni fond Sarajevo, općine i Grad, KJKP „Toplane“ i drugi operateri	Kreditna sredstva				Implementacija projekta
		S			Kanton Sarajevo				Međunarodne banke za obnovu i razvoj IBRD	3.300.000	6.300.000	8.300.000	"Unapređenje kvaliteta zraka" (jačanje monitoringa i upravljanja
									Općine	1.000.000	1.000.000		širenje održivog grijanja i energetske efikasnosti u sektoru individualnog stanovanja)
									Ukupno	4.300.000	7.300.000	8.300.000	
Povećanje energetske efikasnosti u objektima individualnog i kolektivnog stanovanja - Općina Hadžići		S			Kanton Sarajevo		Smanjena potrošnja čvrstog goriva, smanjeni troškovi za energente, bolji kvalitet zraka, sanirane oštećene fasade	Ministarstvo privrede KS-a, Sarajevska regionalna razvojna agencija SERDA, Kantonalni stambeni fond Sarajevo, općine i Grad, KJKP „Toplane“ i drugi operateri	Budžet KS	400.000	400.000	400.000	
									Općina Hadžići	200.000	200.000	200.000	
									Ukupno	600.000	600.000	600.000	
3.1.2.2. Studija o mogućnosti ulaska na tržište tehnologija proizvodnje energije iz obnovljivih izvora u KS		S	-	-	Općina Ilidža		Projekat hidrogeoloških istraživanja termalnih voda na području	KJKP "Toplane-Sarajevo"					

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
						Ilidže za potrebe daljinskog grijanja KJKP "Toplane-Sarajevo" BLOK 1 - Ušteda u potrošnji energenata za proizvodnju toplotne energije, smanjenje emisije stakleničkih plinova i ostalih čestica koje utiču na loš kvalitet zraka u Sarajevu i početak primjene obnovljivih izvora energije u sistemu daljinskog grijanja KJKP "Toplane Sarajevo".						

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Daljinsko grijanje u Kantonu Sarajevo		S				Kako je i prije prepoznato potrebno je smanjiti rizike od korištenja fosilnih goriva u tom smislu na državnom nivou je kandidovan projekt "Daljinsko grijanje u Kantonu Sarajevo" koji treba da odgovori na ključne izazove osiguranja toplotne energije i smanjenja pritiska na zrak		Evropska banka za obnovu i razvoj (EBRD)- Kreditna sredstva	50.000.000			
3.1.2.3. Planovi energetske efikasnosti za KS za period 2019.-2021. godine i period 2022.-2024. godine		S										
3.1.2.4. Program sanacije javnih zgrada sa ciljem poboljšanja energetske efikasnosti		S										

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Stvaranje preduslova za izgradnju vjetroelektrana i solarnih panela i kolektora (Općina Trnovo)								Općina Trnovo	250.000	250.000	250.000	
								Kredit, strateški partner	25.000.000	25.000.000	25.000.000	
								Ukupno	25.250.000	25.250.000	25.250.000	
								Općina Ilijaš	105.000	105.000		
Energijaska efikasnost javnih i stambenih objekata (individualno i kolektivno stanovanje) Općine Ilijaš								Drugi izvori	378.000	148.000		
								Ukupno	483.000	253.000		
								Budžet KS - MKIPGO	1.500.000	1.500.000		
								Budžet KS - MKIPGO	500.000	500.000		
Sistemaska sanacija objekata oštećenih ratnim dejstvima								Budžet KS - MKIPGO	500.000	500.000		
								Budžet KS - MKIPGO	500.000	500.000		
								Budžet KS - MKIPGO	500.000	500.000		
								Budžet KS - MKIPGO	500.000	500.000		
Sanacija krovova								Općina Centar	150.000	150.000		
Sanacija liftova												
Sanacija objekata od azbesta												
Sufinansiranje izrade termo fasada zgrada i utopljavanje objekata individualnog i kolektivnog stanovanja												
Mjera 3.1.3. Održavanje kontinuiranog monitoringa kvaliteta zraka i uspostavljanje monitoringa buke									100.000	0	0	
3.1.3.1. Unapređenje sistema monitoringa kvaliteta zraka u Kantonu Sarajevo		S					Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i	Budžet KS-MKIPGO	100.000	0		
3.1.3.2. Uspostavljanje kontinuiranog monitoringa buke		S										

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Prioritet 3.2. Održivo koristiti prirodna dobra štiteći biološku i geološku raznolikost												
Mjera 3.2.1. Valorizacija i zaštita biodiverziteta, geodiverziteta i ostalih prirodnih vrijednosti uz kontinuirani monitoring												
3.2.1.1. Valorizacija i zaštita prirodnih područja u KS		S					zaštite okoliša KS-a, Zavod za javno zdravstvo KS-a, Zavod za planiranje razvoja KS-a, lokalne zajednice		6.729.500	6.275.500	3.523.500	
Stručno obrazloženje za proglašenje zaštite prioritetnih pojedinačnih prirodnih vrijednosti iz oblasti hidrogeološkog i geomorfološkog spomeničkog naslijeđa Kantona Sarajevo							Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, Zavod za zaštitu kulturno-historijskog i prirodnog naslijeđa Sarajevo, KJU za zaštićena područja	Budžet KS-MKIPGO	844.500	910.500	603.500	
3.2.1.2. Popis ugroženih divljih vrsta i podvrsta biljaka, životinja i gljiva u zaštićenim prirodnim područjima Kantona Sarajevo prema Crvenoj listi Federacije BiH		S						Budžet KS-Kantonalna javna ustanova za zaštićena prirodna područja	20.000	20.000	20.000	
3.2.1.3. Istraživanja biodiverziteta u zaštićenim prirodnim područjima, prevashodno vrsta flore, faune i		S					područja, Zavod za planiranje razvoja KS-a, KJU za zaštićena	Budžet KS-Kantonalna javna ustanova za	17.500	28.000	19.250	
									37.500	48.000	39.250	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
fungije koji nisu obuhvaćeni Crvenom listom FBiH							prirodna područja KS, općine	zaštićena prirodna područja				
3.2.1.4. Istraživanja i kartiranja invazivnih vrsta u Kantonu Sarajevo uz procjenu njihovog uticaja na native vrste		S										
Suzbijanje invazivnih vrsta u Kantonu Sarajevo								Budžet KS-MKIPGO	10.000	10.000	10.000	
Realizacija projekata "popis i zaštita biljnog i životinjskog svijeta na području općine Hadžići, sa primjenom proizvoda"								Općina Hadžići	5.000	15.000		
3.2.1.5. Izrada upravljačke i prostorno-planske dokumentacije za zaštićena prirodna područja i ostale zaštićene prirodne vrijednosti		S						Budžet KS-MKIPGO	50.000	50.000	50.000	
Izrada Prostornog plana područja posebnog obilježja Zaštićeni pejzaž "Bentbaša"								Budžet KS-MKIPGO	50.000	50.000	50.000	
Izrada strateških procjena uticaja na okoliš za razvojne planove								Budžet KS-MKIPGO	100.000	100.000	100.000	
Rješavanje imovinsko-pravnih odnosa u zaštićenim prirodnim područjima Kantona Sarajevo								Budžet KS-MKIPGO	50.000	50.000	50.000	Sredstva su planirana za otkup zemljišta u zaštićenim prirodnim

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
3.2.1.6. Realizacija aktivnosti definisanih planovima upravljanja zaštićenim područjima u funkciji njihove zaštite, održivog korištenja i promocije		S							200.000	200.000	200.000	područjima u skladu sa odredbama i procedurama koje su propisane federalnim Zakonom o zaštiti prirode ("Službene novine Federacije BiH", broj 66/13), a u svrhu integralne zaštite i održivog korištenja zaštićenih
									Budžet KS-MKIPGO			
									Budžet KS-Kantonalna javna ustanova za zaštićena prirodna područja	54.500	89.500	65.000
									<i>Ukupno</i>	254.500	289.500	265.000
Realizacija projekata u Zaštićenom prirodnom području								Budžet KS-MKIPGO	250.000	250.000		

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Bijambare (izgradnja eco-campa i sportsko-rekreacionog centra)												
Mjera 3.2.2. Održiva integralna zaštita i očuvanje šumskih ekosistema i tla												
3.2.2.1. Nadogradnja i unapređenje integriranog urbanog planiranja baziranog na GIS-u za Kanton Sarajevo s ciljem bolje efikasnosti sistema monitoringa i evaluacije u planiranju		S					Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, Kantonalna uprava civilne zaštite, Ministarstvo privrede – Uprava za šumarstvo, Zavod za planiranje razvoja KS-a, Zavod za izgradnju KS-a, KJP „Sarajevo-šume“, Centar za uklanjanje mina BH MAC, KJU za zaštićena prirodna područja,		2.605.000	2.615.000	1.100.000	
3.2.2.2. Uspostavljanje mehanizama za unapređenje vrijednosti zemljišta u skladu s razvojnim mjerama prostornog uređenja		S										
3.2.2.3. Deminiranje i saniranje šuma		S										
Deminiranje prioriternih lokacija u Općini Trnovo								Općina Trnovo	100.000	100.000	100.000	
								Drugi izvori	1.000.000	1.000.000	1.000.000	
								<i>Ukupno</i>	1.100.000	1.100.000	1.100.000	
Poboljšanje kvalitete tla (saniranje klizišta, deminiranje, intervencije na vodotocima II kategorije..) na području općine Ilijaš								Općina Ilijaš	155.000	165.000		
								Drugi izvori	850.000	850.000		
								<i>Ukupno</i>	1.005.000	1.015.000	0	
Projekat "Sanacije klizišta na području Općine Stari Grad Sarajevo"								Općina Stari Grad i drugi izvori	500.000	500.000		

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
							lokalne zajednice					
Mjera 3.2.3. Postizanje i održavanje dobrog kvaliteta površinskih i podzemnih voda i zaštite od poplava												
3.2.3.1. Sistemska zaštita izvorišta vode za piće	S								3.280.000	2.750.000	1.820.000	
3.2.3.2. Procjena rizika od klimatskih promjena radi osiguranja otpornosti na buduće promjene	S											
Zaštita izvorišta vode za piće u Općini Trnovo							Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, KJKP ViK	Općina Trnovo	200.000	200.000	200.000	
								Budžet KS	20.000	20.000	20.000	
								<i>Ukupno</i>	220.000	220.000	220.000	
Uređenje korita rijeke u Općini Trnovo (Uređenje korita Rakitnice, Crne Rijeke i Željeznice)								Općina Trnovo	500.000	500.000	500.000	
								Budžet KS	600.000	600.000	600.000	
								Agencija Sliv rijeke Save	500.000	500.000	500.000	
								<i>Ukupno</i>	1.600.000	1.600.000	1.600.000	
Zaštita vodotoka Kantona Sarajevo i projekti vodosnabdijevanja							Sarajevo, lokalne zajednice	Budžet KS - MP				
Zaštita voda i vodotoka na području općine Ilijaš								Općina Ilijaš	790.000	730.000		
								Drugi izvori	620.000	150.000		
								<i>Ukupno</i>	1.410.000	880.000	0	
Elaborata zaštite izvorišta Crnjel, Elaborata zaštite izvorišta Sedrenik" i Mošćanica								Općina Stari Grad	50.000	50.000		
Prioritet 3.3. Uspostavljanje integralnog održivog sistema upravljanja otpadom									30.298.011	13.513.972	300.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Mjera 3.3.1. Razvoj sistema selektivnog prikupljanja otpada na principima cirkularne ekonomije												
3.3.1.1. Izgradnja infrastrukture za odvojeno prikupljanje otpada koji se može reciklirati	S	S	Elaborati o lokacijama reciklažnih dvorišta, niša i zelenih otoka			Pokriti cijelo područje Kantona infrastrukturom za odvojeno prikupljanje otpada	Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, KJP „Rad“, Zavod za planiranje razvoja KS-a, općine KS-a	Budžet KS-MKIPGO	200.000	200.000	300.000	
								Ostali izvori	22.265.545	6.783.972		
								<i>Ukupno</i>	22.465.545	6.983.972		
3.3.1.2. Izrada tarifnog modela za sistem upravljanja otpadom	S											
Nabavka i jačanje potrebne infrastrukture za dvolinijsko prikupljanje otpada (Općina Novo Sarajevo)								Općina Novo Sarajevo	150.000	150.000	150.000	
Izgradnja reciklažnih dvorišta u Hadžićima, Pazariću i Tarčinu								Općina Hadžići	50.000	50.000	50.000	Planiran završetak u 2028. godini.
								Budžet KS	100.000	100.000	100.000	
								<i>Ukupno</i>	150.000	150.000	150.000	
Mjera 3.3.2. Uspostavljanje kapaciteta za adekvatno zbrinjavanje posebnih kategorija otpada												
3.3.2.1. Razvijanje sistema upravljanja otpadom životinjskog porijekla	S						Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, Ministarstvo	Budžet KS-MKIPGO	100.000	100.000		
3.3.2.2. Uspostavljanje kapaciteta za adekvatno zbrinjavanje otpada koji sadrži azbest	S							Budžet KS-MKIPGO	50.000	50.000		
3.3.2.3. Uklanjanje nelegalnih otvorenih odlagališta i sanacija kontaminiranih površina	S											

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Obezbeđenje higijenskih uslova odlaganja otpada--postavljanje kontejnera sa nastešnicama, podzemnih kontejnera, zelenih otoka-reciklažnih zvona, čišćenje divljih deponija i održavanje javne higijene na putevima koji nisu u redovnom održavanju							privrede KS-a, KJPK „Rad“, Kantonalna uprava za inspeksijske poslove, operateri za upravljanje otpadom koji podliježu principu proširene odgovornosti proizvođača, općine KS-a	Općina Centar	80.000	80.000		
Mjera 3.3.3. Uspostavljanje Regionalnog centra za upravljanje otpadom (RCUO)										7.302.466	6.000.000	0
3.3.3.1. Program aktivnosti na sanaciji i izgradnji RCUO „Smiljevići“		S					Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, KJPK „Rad“, općine KS-a, operateri za upravljanje otpadom koji podliježu	Budžet KS-MKIPGO	3.000.000	3.000.000		
3.3.3.2. Razvijanje infrastrukture za mehaničko-biološki tretman otpada		S						Budžet KS-MKIPGO	3.000.000	3.000.000		
Projekat upravljanja i saniranja deponije Smiljevići (proširenje i izgradnja prostora za odlaganje komunalnog otpada prema čelu deponije Smiljevići na površini od 37.000 m2)								Budžet KS-MKIPGO	1.302.466			

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
							principu proširene odgovornosti proizvođača					
Prioritet 3.4. Unapređenje razvoja saobraćaja i javne komunalne infrastrukture												
Mjera 3.4.1. Izgradnja i rekonstrukcija javne saobraćajne infrastrukture												
3.4.1.1. Povećanje sigurnosti u saobraćaju i unapređenje infrastrukture za osobe s invaliditetom		S				Manje incidenata i nesreća, infrastruktura dostupna invalidima	Ministarstvo saobraćaja KS-a, Vlada KS-a, Direkcija za ceste KS-a, Općine KS-a	Budžet KS - MS	500.000	500.000	500.000	
3.4.1.2. Ulaganje u infrastrukturu i vozila javnog linijskog prijevoza putnika		S				Nova i unapređena infrastruktura i vozila javnog prevoza		Budžet KS - MS	4.001.000	4.001.000	4.001.000	
3.4.1.3. Razvoj nemotorizovanih vidova prijevoza i kretanja		S				Nove biciklističke staze i pješačke zone i staze		Budžet KS - MS	0			
Izgradnja biciklističke staze Grad Sarajevo								Grad Sarajevo	200.000	200.000		
3.4.1.4. Izgradnja primarnih gradskih saobraćajnica		S						Budžet KS - MS	13.000.000	13.000.000	13.000.000	
3.4.1.5. Unapređenje i regulacija saobraćaja u mirovanju		S						Budžet KS - MS	500.000	500.000	500.000	
3.4.1.6. Razvoj urbane gradske logistike		S						Budžet, EU fond				

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
3.4.1.7. Uključivanja željeznice u jedinstveni sistem javnog prijevoza putnika		S						Budžet KS - MS	1.300.000	1.300.000	1.300.000	
Izgradnja, rekonstrukcija i sanacija puteva u Općini Trnovo (lokalni, regionalni i magistralni)								Općina Trnovo	2.000.000	2.000.000	2.000.000	
								Ministarstvo saobraćaja KS	1.000.000			
								<i>Ukupno</i>	3.000.000	2.000.000	2.000.000	
Održavanje puteva u nadležnosti Direkcije za puteve Kantona Sarajevo								<i>Direkcija za puteve KS</i>	6.271.580	6.271.580		
Izgradnja garaža i parking prostora na području Općine Trnovo								Općina Trnovo	1.000.000	1.000.000	1.000.000	
								Budžet KS	500.000	500.000	500.000	
								Drugi izvor	500.000	500.000	500.000	
								<i>Ukupno</i>	2.000.000	2.000.000	2.000.000	
Unapređenje lokalnih saobraćajnica (Općina Iliđa)								Općina Iliđa	5.530.000			
								Budžet KS - MS	1.000.000			
								<i>Ukupno</i>	6.530.000			
Izgradnja i rekonstrukcija saobraćajnica, parking prostora, pješačkih i biciklističkih staza								Općina Ilijaš	1.405.000	1.410.000		
								Drugi izvori	675.000	25.000		
								<i>Ukupno</i>	2.080.000	1.435.000		
Projekat rekonstrukcije i sanacije javnih garaža u naselju Saraj polje								Budžet KS	1.512.365			

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Izgradnja nove saobraćajne infrastrukture na području Općine Centar								Općina Centar	900.000	1.000.000		
Sanacija i rekonstrukcija ulica u nadležnosti Općine kao upravitelja ulica								Općina Centar	2.142.000	2.219.000		
Glavni projekat rekonstrukcije puta Miševići u dužini 3600m								Općina Hadžići	150.000			Planiran završetak u 2026. godini.
								Budžet KS	1.000.000			
								<i>Ukupno</i>	1.150.000	0	0	
Rehabilitacija puta Tarčin - Duranovići								Općina Hadžići	0	200.000	200.000	Planiran završetak u 2028. godini.
								Budžet KS	0	500.000	500.000	
								<i>Ukupno</i>	0	700.000	700.000	
Glavni projekat rekonstrukcije puta Košćan - Bukovica								Općina Hadžići	200.000	200.000	200.000	Planiran završetak u 2028. godini.
								Budžet KS	500.000	500.000	500.000	
								<i>Ukupno</i>	700.000	700.000	700.000	
Glavni projekat rekonstrukcije podvoznjaka na regionalnom putu R442a, Hadžići - Igman								Općina Hadžići	50.000			Planiran završetak u 2026. godini.
								Budžet KS	200.000			
								<i>Ukupno</i>	250.000	0	0	
Projekat "Izgradnja podzemne garaže na Trgu Austrije"								Općina Stari Grad Sarajevo i ostali izvori	4.500.000	4.000.000		
Projekat "Sanacije, rekonstrukcije i izgradnje lokalnih saobraćajnica na								Općina Stari Grad	2.000.000	2.000.000		

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
području Općine Stari Grad Sarajevo"								Sarajevo i ostali izvori				
Projekat "Sanacije, rekonstrukcije i izgradnje lokalnih stepeništa na području Općine Stari Grad Sarajevo"								Općina Stari Grad Sarajevo i ostali izvori	200.000	200.000		
Projekat "Sanacije, rekonstrukcije i izgradnje potpornih zidova na području Općine Stari Grad Sarajevo"								Općina Stari Grad Sarajevo i ostali izvori	150.000	150.000		
Mjera 3.4.2. Unapređenje i poboljšanje kvaliteta usluge vodosnabdijevanja										64.911.462	59.170.000	58.500.000
3.4.2.1. Strategije i planovi za vodovodnu mrežu i sisteme upravljanja odnosima s potrošačima					Kanton Sarajevo	Informatizacija i digitalizacija poslovanja KJKP Vodovod i kanalizacija Sarajevo	Ministarstvo privrede KS-a, Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, Kantonalna uprava civilne zaštite, Zavod za izgradnju KS-a, KJKP ViK	Budžet KS - MKIPGO	0	0	0	
3.4.2.2. Praćenje i prikupljanje podataka iz vodovodne mreže		NRW projekat			Kanton Sarajevo	Smanjenje NRWa, obezbjeđenje efikasnog upravljanja i monitoringa nad vodovodnim sistemom	zaštite okoliša KS-a, Kantonalna uprava civilne zaštite, Zavod za izgradnju KS-a, KJKP ViK	Budžet KS - MKIPGO	3.500.000	3.500.000	3.500.000	
3.4.2.3. Smanjenje gubitaka vode iz mreže		Rekonstrukcija vodovodne mreže			Kanton Sarajevo	Smanjenje stvarnih gubitaka vode	Sarajevo, lokalne zajednice	Budžet KS - MKIPGO	0	0	0	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Rekonstrukcija i sanacija vodovodne mreže u KS i sanacija prioritetnih dijelova vodovodnog sistema								Budžet KS - MKIPGO	750.000	750.000	750.000	
								EBRD - kredit	5.841.462	0	0	
								<i>Ukupno</i>	<i>6.591.462</i>	<i>750.000</i>	<i>750.000</i>	
Izgradnja, rekonstrukcija, i održavanje vodovodne mreže u Općini Trnovo (izgradnja vodovodne mreže, rezervoara...)								Općina Trnovo	1.000.000	1.000.000	1.000.000	
								Ministarstvo komunalne privrede	200.000	200.000	200.000	
								<i>Ukupno</i>	<i>1.200.000</i>	<i>1.200.000</i>	<i>1.200.000</i>	
Izgradnja, rekonstrukcija i održavanje objekata za vodosnabdijevanje Igmana, Bjelašnice i Prečkog polja								Općina Trnovo	600.000	600.000	600.000	
								Ministarstvo komunalne privrede	600.000	600.000	600.000	
								<i>Ukupno</i>	<i>1.200.000</i>	<i>1.200.000</i>	<i>1.200.000</i>	
Zaštita izvorišta (Trnovo)								Općina Trnovo	50.000	50.000	50.000	
Višenamjenski projekat Crna Rijeka								Kanton Sarajevo	50.000.000	50.000.000	50.000.000	
Unaprijeđenje sistema vodosnabdijevanja na području općine Ilijaš								Općina Ilijaš	120.000	120.000		0
								Drugi izvori	450.000	550.000		
								<i>Ukupno</i>	<i>570.000</i>	<i>670.000</i>		
Izgradnja, rekonstrukcija i održavanje vodovodne mreže u Općini Hadžići								Općina Hadžići	300.000	300.000	300.000	
								Budžet Ks	600.000	600.000	600.000	
								<i>Ukupno</i>	<i>900.000</i>	<i>900.000</i>	<i>900.000</i>	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Izgradnja, rekonstrukcija i održavanje kaptaža i rezervoara na području Općine Hadžići								Općina Hadžići Budžet KS Ukupno	300.000 600.000 900.000	300.000 600.000 900.000	300.000 600.000 900.000	
Mjera 3.4.3. Unapređenje sistema prikupljanja i tretman otpadnih voda												
3.4.3.1. Praćenje otpadnih voda i tokova rijeka i opterećenja		S										
Realizacija projekta "Čista rijeka Miljacka" (sanacija zacijevljenih potoka, pjeskarenje kamenih obala, obnova kaskada, održavanje vodotoka)							Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, KJKP ViK Sarajevo, lokalne zajednice	Grad Sarajevo	600.000	600.000		
Izgradnja, rekonstrukcija i održavanja kanalizacionih sistema (Općina Hadžići)								Općina Hadžići Budžet KS Ukupno	500.000 1.000.000 1.500.000	500.000 1.000.000 1.500.000	500.000 1.000.000 1.500.000	
3.4.3.2. Izrada studije o finansiranju PPOV-a, kanalizacije i održivih OSO-a, analiza propisa i upravljanja komunalnim preduzećima		S										
Izgradnja, rekonstrukcija i održavanja kanalizacionih sistema (Općina Trnovo)								Općina Trnovo Budžet KS Ukupno	500.000 500.000 1.000.000	500.000 500.000 1.000.000	500.000 500.000 1.000.000	
Izgradnja i opremanje postrojenja za tretman otpadnih voda u Općini Trnovo								Općina Trnovo	100.000	100.000	100.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Rekonstrukcija, sanacija i izgradnja vodovodne i kanalizacione mreže na području Općine Centar								Općina Centar	1.100.000	1.300.000		
Izgradnja glavnog fekalnog kolektora sa prepumpnim stanicama Tarčin - Resnik								Općina Hadžići	200.000	200.000	200.000	
								Budžet KS	500.000	500.000	500.000	
								<i>Ukupno</i>	700.000	700.000	700.000	
Izgradnja sekundarnih krakova kanalizacione mreže na području Tarčina								Općina Hadžići	300.000	300.000	300.000	
								Budžet KS	600.000	900.000	900.000	
								<i>Ukupno</i>	900.000	1.200.000	1.200.000	
Projekat "Održavanje i sanacija devastiranih obala, riječnih korita i vodotoka Bistrik potok, Čolin potok, Ramića potok, Miliacka, Mošćanica"								Općina Stari Grad Sarajevo	100.000	200.000		
Mjera 3.4.4. Unapređenje energetske infrastrukture (elektroenergetika, gasifikacija i toplifikacija)									23.140.000	6.760.000	5.650.000	
3.4.4.1. Rekonstrukcija, povećanje efikasnosti i proširenje sistema daljinskog grijanja	S				Sve općine KS-a		Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, gradnja i zaštite okoliša KS-a,	Budžet KS - MKIPGO				
Zamjena distributivne mreže - toplovoda i vrelovoda								Budžet KS - MKIPGO	2.900.000	2.900.000	2.900.000	
Proširenje sistema daljinskog upravljanja i kontrole - SCADA sistem								Budžet KS - MKIPGO	700.000	700.000	0	
3.4.4.2. Rekonstrukcija i proširenje distributivne gasne mreže	S						Sarajevogas, Toplane, lokalne zajednice					

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Proširenje gasne mreže (Gasifikacija naselja: Nahorevo, Dobroševići, Ahatovići, Miševići, Krivoglavci, Ahmeda Rizve, Uglješići, Poslovno sportski centar Trnovo, Štinji do, Grkarica, Azići, Banovac, Podlugovi, Tarčin, Alića Gaj, Luka i Mrakovo)								Budžet KS - MKIPGO	1.000.000			
									200.000			
									300.000	300.000	300.000	
Modernizacija regulacionih postrojenja prema DVGW regulativi (KSA-KIKPSG-5)								Budžet KS - MKIPGO	1.000.000			Prema Odluci MKIPGO (02-04-27491-43/24 od 09.05.2024. godine planirana su sredstva za realizaciju projekta Budžetom KS za 2024. godinu- kreditno zaduženje, ekonomski kod 615400-YAU046-056F" nabavka

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Zamjena ventila na gasnom sistemu KS (KSA-KIKPSG-6)												preme kantonalnim JP - KOJA NISU ISPLAĆENA U 2024. GODINI
												Prema Odluci MKIPGO (02-04-27491-43/24 od 09.05.2024. godine planirana su sredstva za realizaciju projekta Budžetom KS za 2024. godinu- kreditno zaduženje, ekonomski kod 615400-YAU046-056F" nabavka prema kantonalnim JP - KOJA NISU ISPLAĆENA U 2024. GODINI
								Budžet KS - MKIPGO	1.000.000			
								Budžet KS - MKIPGO	200.000	200.000	200.000	
Harmonizacija tehničke regulative i legislative u zemljama jugoistočne Evrope -II faza (KSA-KIKPSG-7)												

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Izgradnja skladišno-tehničkog objekta u krugu PTO Butila (KSA-KJKPSG-11)								Budžet KS - MKIPGO	200.000	200.000	200.000	
Administrativna zgrada Preduzeća - poslovni prostor direkcije KJKP "Sarajevogas" (KSA-KJKPSG-12)								Kredit (KJKP Sarajevogas)	12.000.000			Kreditno zaduženje
Hlađenje putem toplinskih pumpi na prirodni gas za PTO Butila (KSA-KJKPSG-13)								KJKP Sarajevogas	600.000	220.000		Projekat počinje u 2025. godini
Subvencioniranje troškova rekonstrukcije i izgradnje novih priključaka sa ciljem povećanja isporuke prirodnog gasa (KSA-KJKPSG-14)								Budžet KS - MKIPGO	400.000	400.000	400.000	Ukupno realizacija projekta za 2024. godinu je iznos 73.176 KM , tj. razlika za prethodnu godinu 2023. godine. U 2024. godini izvršena je realizacija projekta u iznosu od 230.523 KM, koje je potrebno da se doznači iz Budžeta KS.
Rekonstrukcija GMRS (Butila, Hum, Ilijaš) sa izgradnjom ultrasoničnih mjerača								Budžet KS - MKIPGO	1.000.000	500.000	500.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Zamjena mjerila protoka gasa /Pametna mjerila								KJKP Sarajevogas	300.000	350.000	350.000	
Izgradnja solarne FN (fotonaponske) elektrane Sarajevogas - Butila								Budžet KS - MKIPGO	300.000	300.000	300.000	
								KJKP Sarajevogas	400.000	50.000		
								<i>Ukupno</i>	700.000	350.000	300.000	
Rekonstrukcija i proširenje distributivne gasne mreže u Općini Trnovo								Općina Trnovo	500.000	500.000	500.000	
								KJKP Sarajevogas	20.000	20.000		
								<i>Ukupno</i>	520.000	520.000	500.000	
Ubrzan razvoj gasifikacione i toplovodne infrastrukture na području općine Ilijaš								Općina Ilijaš	120.000	120.000		
Mjera 3.4.5. Unapređenje ostale javne komunalne infrastrukture									26.475.760	6.737.000	6.988.986	
3.4.5.1. Projekt poboljšanja komunalne higijene javnoprometnih površina Kantona Sarajevo		S					Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a,					
3.4.5.2. Unapređenje rada komunalnih pogrebnih usluga		S					Ministarstvo privrede KS-a, javna komunalna					
Povećanje kapaciteta za ukop/sahranu na groblju „Vlakovo“ - Centralni objekat za pogrebnu djelatnost "Vlakovo"								Budžet KS - MKIPGO	1.000.000	800.000	800.000	
								KJKP "Pokop"	200.000	500.000	400.000	
								<i>Ukupno</i>	1.200.000	1.300.000	1.200.000	
								Budžet KS - MKIPGO	500.000	500.000	400.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Proširenje Aleje veterana i izgradnja memorijalnog trga i kapela na groblju Vlakovo							preduzeća KS-a, lokalne zajednice	KJKP "Pokop"	460.000	325.000	178.986	
Otkup zemljišta za nastavak realizacije projekta proširenja Aleje veterana i za redovan ukop, površine cca 57.126 m ²								<i>Ukupno</i>	960.000	825.000	578.986	
Otkup zemljišta uz ulicu Vlakovo, površine cca 57.321 m ² , u svrhu proširenja groblja Vlakovo								Budžet KS - MKIPGO	1.610.000			
Otkup zemljišta - sjeverozapadni dio gradskog groblja Vlakovo, površine cca 49.946 m ²								Budžet KS - MKIPGO	1.610.000			
Izgradnja i uređenje grobnih polja za proširenje Aleje veterana i za redovan ukop na površini od cca 36.150 m ²								Budžet KS - MKIPGO	500.000	1.500.000	300.000	
								KJKP "Pokop"	600.000	300.000	280.000	
								<i>Ukupno</i>	1.100.000	1.800.000	580.000	
Izgradnja i uređenje grobnih polja na površini od 57.321 m ² , pored ulice Vlakovo								Budžet KS - MKIPGO			1.600.000	
								KJKP "Pokop"			950.000	
								<i>Ukupno</i>	0	0	2.550.000	
Groblje Dolac - izrada geodetskog elaborata i elaborata geomehanike								KJKP "Pokop"			30.000	
Predinvestiranje u poticajnu stanogradnju na području Kantona Sarajevo								Budžet KS - MKIPGO	350.000	350.000		

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Modernizacija unutrašnjosti Gradske tržnice								Budžet KS - MKIPGO	1.000.000			
Zamjena rashladnih uređaja u Gradskoj Tržnici								Budžet KS - MKIPGO	250.000	250.000		
Ustakljavanje otvorene pijace Markale								Budžet KS - MKIPGO	500.000			
Privođenje zemljišta krajnjoj namjeni na PJ Hrasno - Izgradnja poslovnog kompleksa								Budžet KS - MKIPGO	5.000.000			
Privođenje zemljišta krajnjoj namjeni na PJ Vogošća - Izgradnja Stambeno-poslovnog kompleksa								Budžet KS - MKIPGO	12.000.000			
Svjetlosna dekoracija Gradske tržnice								Budžet KS - MKIPGO	20.000	20.000		
Izgradnja i uređenje parkovskih površina								Općina Centar	1.060.000	60.000		
Uređenje i opremanje javnih prostora								Općina Centar	515.000	522.000		
Uvođenje sistema grijanja/hlađenja u Tržnici Grbavica								Budžet KS - MKIPGO			250.000	
Projekat rekonstrukcije pješačkih staza u RZC Pionirska dolina i ZOO vrt								Budžet KS - MKIPGO	910.760			
SC: 4. Unapređenje efikasnosti i odgovornosti javnog sektora									24.608.495	71.089.265	2.942.655	
Prioritet 4.1. Smanjenje korupcije i kriminaliteta, povećanje sigurnosti građana, te osnaživanje funkcioniranja pravne države									17.129.240	67.270.010	950.000	
Mjera 4.1.1. Unapređenje sistema zaštite i spašavanja (civilna zaštita, vatrogasci, Gorska služba spašavanja...)									1.754.140	1.770.010	450.000	

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
4.1.1.1. Jačanje kapaciteta GSS-a u KS-u		S					Kantonalna uprava civilne zaštite, Gorska služba spašavanja, Općine KS-a					
4.1.1.2. Jačanje kapaciteta civilne zaštite u KS-u		S										
Izgradnja, rekonstrukcija, opremanje i održavanje objekata za civilnu zaštitu, vatrogastvo i gorske službe spašavanja u Općini Trnovo								Općina Trnovo	100.000	100.000	100.000	
Sanacija i monitoring klizišta (Novo Sarajevo)								Kantonalna uprava CZ	50.000	50.000	50.000	
Unapređenje sistema zaštite i spašavanja (unapređenje sistema civilne zaštite) Općine Ilijaš								<i>Ukupno</i>	150.000	150.000	150.000	
Jačanje kapaciteta civilne zaštite Općine Centar								Općina Novo Sarajevo	500.000	500.000	50.000	
Unapređenje sistema zaštite i spašavanja Općine Hadžići								Općina Ilijaš	287.000	287.000		
Sigurno okruženje od MES-a, deminiranje na području Općine Hadžići								Općina Centar	467.140	483.010		
								Općina Hadžići	50.000	50.000	50.000	
								Kantonalna uprava CZ	100.000	100.000	100.000	
								<i>Ukupno</i>	150.000	150.000	150.000	
								Općina Hadžići	200.000	200.000	100.000	
Mjera 4.1.2. Unapređenje sistema prevencije i borbe protiv korupcije									0	0	0	
4.1.2.1. Jačanje uloge i djelovanja Ureda za borbu		S					Ured za borbu protiv korupcije i					

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
protiv korupcije i upravljanje kvalitetom KS-a							upravljanje kvalitetom KS-a, Uprava policije MUP-a KS-a					
4.1.2.2. Jačanje antikoruptivnih kapaciteta policije, te digitalizacija u skladu s mogućnostima svih segmenata policijskog rada i djelovanja i drugih službi uključujući nabavku instalacije opreme u radnim prostorima s ciljem efikasnijeg rada i prevencije korupcije i koruptivnog ponašanja	S							Kredit				
4.1.2.3. Jačanje kvalitativnih i kvantitativnih kapaciteta Uprave policije MUP-a KS-a	S							Budžet KS - MUP				
4.1.2.4. Uspostavljanje saradnje Uprave policije sa svim institucijama KS-a, kao i s nadležnim organima koji su u posjedu podataka bitnih za istragu	S							Budžet KS - MUP				
								EU fondovi				
								<i>Ukupno</i>				
Mjera 4.1.3. Unapređenje sigurnosti građana (MUP, migrantska kriza, saobraćajna sigurnost, maloljetnička delikvencija...)									15.375.100	65.500.000	500.000	
4.1.3.1. Modernizacija sistema nadzora i upravljanja saobraćajem u Kantonu Sarajevu	S						Ministarstvo unutrašnjih poslova KS-a, Uprava policije MUP-a KS-a, Ministarstvo saobraćaja KS-a,	Budžet KS - MUP				
4.1.3.2. Modernizacija infrastrukture za upravno-administrativno poslovanje	S											

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamišljen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
V PU PS ILIDŽA - Izgradnja objekta (prva faza)							Kantonalni centar za	Kredit	2.000.000	3.000.000		
Rekonstrukcije i sanacije na više objekata Ministarstva							socijalni rad, Kantonalno	Budžet KS - MUP	175.000	300.000	300.000	
Izgradnja novog objekta za potrebe MUP-a							tužilaštvo, Općinski sud, Zavod za	Budžet KS - MUP	100	0	0	
								Kredit	10.000.000	60.000.000		
Izgradnja, rekonstrukcija, opremanje i održavanje objekata MUP-a u Općini Trnovo							informatiku i statistiku, lokalne zajednice	<i>Ukupno</i>	10.000.100	60.000.000	0	
								Općina Trnovo	200.000	200.000	200.000	
Izgradnja PS Trnovo								Budžet KS - MUP	0	0		
								Kredit	1.000.000	2.000.000		
								<i>Ukupno</i>	1.000.000	2.000.000	0	
4.1.3.3. Nabavka helikoptera i formiranje helikopterske jedinice		S						Budžet KS - MUP	0	0		
								Kredit	2.000.000	0		
								<i>Ukupno</i>	2.000.000	0	0	
4.1.3.4. Podizanje nivoa sigurnosti saobraćaja		S						Budžet KS - MUP	0	0		
4.1.3.5. Izmjena i dopuna postojećih zakonskih propisa u oblasti sigurnosti saobraćaja		S										
4.1.3.6. Uspostava jedinstvene baze podataka za prikupljanje i obradu podataka o saobraćajnim nezgodama		S						Budžet KS - MUP	0	0		
								Budžet KS - MUP				

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
4.1.3.7. Sistemska prevencija maloljetničke delikvencije kroz implementaciju Zakona o zaštiti i postupanju sa djecom i maloljetnicima u krivičnom postupku FBiH		S						Budžet KS - MUP				
4.1.3.8. Nabavka opreme za potrebe Uprave policije		S						Budžet KS - MUP				
4.1.3.9. Ulaganje u kvalitetnije obrazovanje i obuke na Policijskoj akademiji		S						Budžet KS - MUP				
Prioritet 4.2. Povećanje učinkovitosti i odgovornosti u oblasti javnih finansija										5.387.000	2.237.000	580.000
Mjera 4.2.1. Konsolidacija i povećanje dugoročne održivosti javnih finansija (budžeta i javnih fondova)										3.680.000	480.000	480.000
4.2.1.1. Implementacija reforme u oblasti javnih finansija u KS-u	S							Budžet KS - MF	1.840.000	240.000	240.000	IPA projekat za aplikativni softver za programski budžet u BiH
Izrada modula za planiranje budžeta u programskom formatu i njeno održavanje u okviru trezorske aplikacije							Ministarstvo finansija KS-a	Međunarodne organizacije i Budžet KS	240.000	240.000	240.000	podržao je institucije MF BiH, entitetski nivo i Brčko Distrikt.
Priprema i izrada softverskog rješenja za digitalizaciju plaćanja u KS								Međunarodne organizacije i Budžet KS	100.000			

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamišljen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Unapređenje/priprema softverskog rješenja za obračun i isplatu plaća								Međunarodne organizacije i Budžet KS	1.500.000			
4.2.1.2. Uspostava sistema (aplikativnog softvera) za praćenje duga i potraživanja Kantona Sarajevo i u Kantonu Sarajevo		S						Budžet KS - MF				
Mjera 4.2.2. Povećanje efikasnosti upravljanja prostorom (instrumenti zemljišne politike) i kantonalnom imovinom (zemljišna renta, JPP u svrhu povećanja investicija)												
4.2.2.1. Unapređenje međusektorskog pristupa razvoju prostornih baza podataka u GIS-u uz normiranje obaveze njihovog korištenja u procesu digitalne transformacije javnih usluga od strane svih resora kantonalnih ministarstava i KJKP u Kantonu Sarajevo		S					Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, Zavod za planiranje razvoja KS-a (Sektor za GIS), Zavod za izgradnju KS-a, Općine KS-a		1.707.000	1.757.000	100.000	
4.2.2.2. Uspostavljen višedimenzionalni katastar infrastrukture uključuje snimak podzemne i nadzemne infrastrukture centimetarske preciznosti (360 stepeni), interpretaciju i deklaraciju vlasništva nad pojedinim segmentima infrastrukture,		S										

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
uspostavu procesa za ažuriranje podataka i dr.												
4.2.2.3. Prostorni plan nove generacije Kantona Sarajevo 2024–2034.		S						Budžet KS	550.000	200.000		
Prenos zemljišta za realizaciju planova								Općina Centar	1.000.000	1.000.000		
Izrada nove i inoviranje postojeće prostorno-planske dokumentacije (RP i UP)								Općina Centar	220.000	220.000		
Izrada studija, konkursa i projektne dokumentacije kapitalnih projekata								Općina Centar	387.000	437.000		
Regulacioni planovi (Općina Hadžići)								Općina Hadžići	100.000	100.000	100.000	
Prioritet 4.3. Reforma javne uprave									1.882.255	1.582.255	1.412.655	
Mjera 4.3.1. Osnaživanje uloge i nadležnosti jedinica lokalne samouprave u KS-u									109.600	159.600	0	
4.3.1.1. Donošenje normativnih rješenja za JLS u Kantonu Sarajevo radi jačanja partnerskog odnosa sa JLS-om s mehanizmima za poticanja kulture inovacija zaposlenika kantonalne/gradske/općinske uprave i građana kroz veću uključenost u procese umrežavanja i stvaranja novih digitalnih javnih usluga		S					Ministarstvo pravde i uprave KS-a, Vlada KS-a, općine					
Savez općina I gradova FBiH								Grad Sarajevo	9.600	9.600		

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Pomoć drugih JLS u BiH								Grad Sarajevo	100.000	150.000		
Mjera 4.3.2. Razvoj digitalne uprave i e-usluga												
4.3.2.1. Uspostava digitalne informacijske platforme Kantona Sarajevo kao centralnog e-portala i lokacije za pružanje odabranih e-usluga	S						Zavod za informatiku i statistiku, Ministarstvo pravde i uprave KS-a, Ministarstvo unutrašnjih poslova KS-a, Zavod za planiranje razvoja KS-a, Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, kao i Kantonalni zavod za zaštićena prirodna područja, KJKP, Ured za borbu	Budžet KS - ZIS UNDP Budžet KS - Min. pravde i uprave	1.432.655	1.422.655	1.412.655	Nakon usvajanja Zakona o elektronskom upravljanju, prema kojem će se za implementaciju izdvajati 0,05% od usvojenog Budžeta KS, pa tako Ministarstvo pravde i uprave planira u svom Budžetu imati sredstva za podršku ovom sistemu u naredne 3 godine
									150.000	150.000	150.000	
									250.000	250.000	250.000	
									200.000	200.000	200.000	
									600.000	600.000	600.000	
Digitalizacija usluga Kantona Sarajevo								Budžet KS - ZIS	662.655	662.655	662.655	Na osnovu Zakona o elektronskom upravljanju u KS, obavezno je izdvajati iznos od 0,05% od

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
							protiv korupcije i upravljanje kvalitetom KS-a, Ministarstvo civilnih poslova BiH, Federalno ministarstvo pravde, Agencija za identifikacione dokumente, evidenciju i razmjenu podataka BiH i ostala ministarstva i institucije čiji je osnivač Kanton, lokalne zajednice					prihoda Kantona Sarajevo za digitalizaciju u Kantonu Sarajevo. Procjena Ministarstva finansija KS.
4.3.2.2. Korištenje prostora Kantona Sarajevo		S					Budžet KS - ZIS		0	0		Završeni projekti
							UNDP		0	0		
							Ukupno		0	0		
4.3.2.3. Komunalna mreža Kantona Sarajevo		S					Budžet KS - ZIS		0	0		Završeni projekti
							UNDP		0	0		
							Ukupno		0	0		
Razvoj digitalne uprave i e-usluga u Općini Trnovo							Općina Trnovo		100.000	100.000	100.000	
							Drugi izvor		50.000	50.000	50.000	
							Ukupno		150.000	150.000	150.000	
Povećanje digitaliziranosti službi Općine Ilijaš							Općina Ilijaš		10.000	5.000		
							Drugi izvor		10.000	5.000		
							Ukupno		20.000	10.000	0	
Mjera 4.3.3. Unapređenje pravnog i strateškog okvira i jačanje kapaciteta institucija i javnosti u oblasti zaštite okoliša i osnaživanje kapaciteta ostalih kantonalnih institucija									340.000	0	0	
4.3.3.1. Program povezivanja i modernizacije urbanih centara u Kantonu Sarajevo radi boljeg kvaliteta življenja i zaštite		S					Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture,					

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
okolija kroz javne investicije s povećanjem energetske efikasnosti objekata, javno-privatnim partnerstvima za obnovljive izvore energije i dekarbonizaciju, pametnim rješenjima za digitalne sisteme upravljanja							prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, Vlada KS-a, KJKP Sarajevogas d.o.o., Zavod za planiranje razvoja KS-a					
4.3.3.2. Harmonizacija tehničke regulative i legislative u zemljama jugoistočne Evrope (II faza) (KSA-KJKPSG-7)		S						Budžet KS - MKIPGO				
4.3.3.3. Popunjavanje Uprave policije MUP-a KS-a nedostajućim policijskim službenicima i stvaranje neophodnih zakonskih i podzakonskih uvjeta za zapošljavanje i unapređenje planiranja		S										
4.3.3.4. Pravilnik urbanog planiranja		S						Budžet KS	100.000			
Opremanje novih prostorija Kantonalnog suda preuzetih od Kazneno popravnog zavoda Sarajevo (kancelarijski namještaj, police za arhivu, IT oprema, licence i planirani režijski troškovi)								Budžet KS	140.000			Radi se jednokratnom izdvajanju iz Budžeta za potrebe opremanja prostorija KPZ
Opremanje novih prostorija Općinskog suda preuzetih od								Budžet KS	100.000			Milijacka kada se

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
Kazneno popravno zavoda Sarajevo (kancelarijski namještaj, police za arhivu, IT oprema, licence i planirani režijski troškovi)												budu stekli tehnički uslovi
Prioritet 4.4. Unapređenje sistema upravljanja razvojem												
Mjera 4.4.1. Jačanje kapaciteta u sistemu planiranja i upravljanja razvojem (Zakon o razvojnog planiranju i upravljanju razvojem, Uredba o PJI, Zakon o Budžetu – budžetsko programiranje)												
4.4.1.1. Osnazivanje Zavoda za planiranje razvoja KS-a u polju razvojne politike i kapaciteta za ispunjenje obaveza iz oblasti evropskih integracija		S					Zavod za planiranje razvoja KS-a, ministarstva i institucije KS-a, općine	Budžet KS	50.000			
4.4.1.2. Osnazivanje međusektorske saradnje u KS-u u povlačenju evropskih fondova		S						Budžet KS	50.000			
Mjera 4.4.2. Unapređenje i jačanje saradnje javnog i civilnog sektora (civilna društva, NVO, dijaspora)												
4.4.2.1. Uspostavljanje formalnog mehanizma predstavljanja, komuniciranja i uvezivanja nevladinog sektora na području KS-a s kantonalnom upravom i Vladom KS-a		S					Zavod za planiranje razvoja KS-a, ministarstva i institucije KS-a, NVO, lokalne zajednice	Budžet KS	60.000		0	0
Mjera 4.4.3. Osiguranje preduvjeta za efikasniju realizaciju povlačenja EU-sredstava (uspostava jedinice za koordinaciju razvojnih sredstava i EU-fondova)												
4.4.3.1. Olimpijski prsten Sarajeva		S					Vlada KS-a, Zavod za planiranje razvoja KS-a,	Budžet KS	50.000			

Naziv strateškog dokumenta	Smjernice "da/ne"	Oznaka strateškog projekta	Ako je projekat zamijenjen unijeti naziv novog projekta ili dodati novi projekat	Obrazloženje za zamjenu i dodavanje novog projekta	Lokacija	Planirani rezultati	Nosilac	Način finansiranja	Planirana sredstva u KM			Napomena
									2026	2027	2028	
							lokalne zajednice				2028	
Prioritet 4.5. Pozicioniranje KS-a u široj regiji i Evropi												
Mjera 4.5.1. Kreiranje i upravljanje brendom												
4.5.1.1. Pametni Grad Sarajevo		S					Vlada KS-a, Ministarstvo privrede KS-a, Turistička zajednica KS-a, Zavod za informatiku i statistiku KS-a, Zavod za planiranje razvoja KS-a, lokalne zajednice		0	0	0	0
Mjera 4.5.2. Pokretanje i razvoj zelene ekonomije												
4.5.2.1. Zelena ekonomija		S					Vlada KS-a, Ministarstvo komunalne privrede, infrastrukture, prostornog uređenja, građenja i zaštite okoliša KS-a, javna komunalna preduzeća		0	0	0	0
4.5.2.2. Sarajevski Ekokolodvor		S										

